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Myslivci se vzdělávali 
v Bitěticích

V ulicích dochází
k blokovému čištění

Ochotníci mají  
po premiéře

Na radnici přivítali dvacet pět nových občánků Pelhřimova

Slavnostní otevření cyklostezky na Pavlov: Akce 
plná radosti a zábavy pro celou rodinu

Přijďte se společně s rodinou a přáteli 
zúčastnit slavnostního otevření nové 
cyklostezky Pelhřimov, Polní Dvůr – 
silnice III/11244 na Pavlov, které se 
uskuteční v sobotu 13. dubna od 14 
hodin. Nebude chybět občerstvení  
a opékání špekáčků. Nejen pro děti 
bude připraveno mnoho venkovní zá-
bavy a zajímavých informací. Můžete 
se také připojit k první společné jízdě 
po cyklostezce, nebo si jen užít příjem-
né odpoledne a třeba si zazpívat a za-
tančit spolu s kapelou Synkopa.
Zahájení události proběhne ve 14 ho-
din žehnáním výklenkové kapličky  
u odstavného parkoviště cyklostezky, 
které provede farář Gottschalk Karol 
Lovaš. Poté se přesuneme na hráz Ku-
líkova rybníka, kde budou hosté infor-
mováni o projektu a jeho důvodech. Ve 
14:50 pak dojde na slavnostní střižení 
pásky, a následně se všichni účastníci 
mohou vydat na prohlídku nebo pro-
jížďku po nové cyklostezce. Tu otevře 
spanilá jízda na historických kolech. 
Pro děti i dospělé bude připravena 
řada atrakcí a zábavy, včetně opéká-
ní špekáčků, které budou k dispozici 
zdarma, což platí i pro pivo a limonádu.  
K poslechu a tanci zahraje kapela Syn-
kopa. Ale to není vše! Během slav-
nostního otevření budou k dispozici 
i zábavné a informační stánky, které 
nabídnou širokou škálu užitečných in-
formací a zábavy.
Můžete navštívit stánky, kde se dozví-
te užitečné informace o cyklotrasách 
v okolí Pelhřimova, rybaření, ukázku 
resuscitace od Českého červeného 
kříže, a dokonce si vyzkoušíte brýle, 
které simulují opilost. Policisté i hasiči 
představí své automobily, preventivní 
činnost a bezpečnostní tipy, zatímco 
Besip vás seznámí s pravidly silničního 
provozu. 
Pro děti budou připraveny drobné 
dárky, soutěže a zábavný fotokoutek  
s rekvizitami na téma cyklistiky. Ro-

dinné centrum Pelhřimov pak nabídne 
pro nejmenší zábavné aktivity a různá 
stanoviště. Nebude chybět ani poci-
tová mapa města, kde si budete moci 
zaznamenat místa, která vám přinášejí 
radost, a místa, která byste chtěli vy-

lepšit. Těšíme se na vaši účast a spo-
lečnou oslavu otevření této důležité 
cyklostezky pro naše město. 
Přijďte a užijte si nezapomenutelné 
odpoledne plné radosti, zábavy a spor-
tovního ducha společně s námi!

Slavnostní otevření 
cyklostezky Pelhřimov 
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V pondělí 11. března Pelhřimov zářil slav-
nostním přivítáním nových občánků do 
města. Obřad „Vítání občánků“ se stal udá-
lostí, která zaujala nejen nové obyvatele, ale 
i celé město. V obřadní síni radnice se sešlo 
vedení města a dvacet pět dětí společně  
s jejich rodinami, aby oslavily tento důležitý 
okamžik.
Slavnostní atmosféru doprovázela hudba  
a zpěv, o níž se postaraly děti a učitelky ze 
ZUŠ Pelhřimov a MŠ Osvobození. Tato milá 
gesta vytvořila příjemnou atmosféru pro 
celou událost. Starosta Ladislav Med spolu 
s místostarosty Zdeňkem Jarošem a Karlem 
Kratochvílem a Iva Rajdlová, vedoucí měst-
ské knihovny, srdečně přivítali nové občánky 
města Pelhřimov.
Jedním z vrcholů obřadu bylo předání dár-
ků. Přítomní obdrželi finanční dar ve výši 
tisíc korun, pamětní list, stříbrnou pamětní 
minci uloženou v dárkovém pouzdru, dět-
ský bryndáček s nápisem „Občánek Pelhři-

mova“, knížku pro zaznamenání důležitých 
okamžiků prvních let života dítěte a květinu. 
Tyto dárky, spolu s pozvánkou na akce při-
pravované městskou knihovnou, byly nejen 
projevem poděkování, ale také symbolem 
podpory rodičů, kteří vychovávají budoucí 
generaci občanů města Pelhřimov.
Nejen samotný obřad, ale i fotografování  
v kolébce na závěr setkání, poskytlo rodičům 
příležitost zachytit tyto jedinečné okamžiky. 
Pro ty, kteří se nemohli zúčastnit slavnost-
ního ceremoniálu, je možnost vyzvednout si 
některé dárky v pokladně Městského úřadu 
Pelhřimov na adrese Pražská 2460.
Celý obřad „Vítání občánků“ vyjadřuje dů-
ležitost spojení rodin s městem a vytváří 
pevnou základnu pro nové obyvatele Pel-
hřimova. Není to pouze slavnostní událost, 
ale také důležitý krok k posílení pout mezi 
občany a městem, které si váží každého své-
ho obyvatele a jeho přínosu k rozvoji a pro-
speritě Pelhřimova.                                 (měú)

V Máji se uskutečnila diskuse  
o energetické budoucnosti

V prostorách kulturního domu Máj se uskutečnila diskuse  
o prioritách města a místních aktérů v oblasti energetiky, 
která přinesla mnoho inspirace a nových plánů pro budouc-
nost Pelhřimova. Jedním z hlavních témat diskuse bylo sni-
žování energetické náročnosti v Pelhřimově. Město aktivně 
pracuje na zlepšení energetické efektivnosti budov a provo-
zů, což je klíčový krok směrem k udržitelnosti. Velkou po-
zornost vzbudilo téma vypracování energetické koncepce v 
Pelhřimově, dokončení a certifikace systému energetického 
managementu podle normy 50 001, což podrobně vysvětlil 
Zbyněk Bouda, jednatel Energetické agentury Vysočiny. 
V rámci setkání se přítomní také dozvěděli, že v součas-
né době se konají jednání o možném majetkovém vstupu  
do firmy IROMEZ, což je další důležitý krok směrem k efek-
tivnějšímu řízení distribuce tepla v Pelhřimově. Diskutovalo 
se mimo jiné také o využití přebytků energie i budoucnos-
ti dobíjecích stanic, což jsou otázky nejen ekonomického,  
ale i environmentálního významu. U stolů zaznívala přesná 
čísla spotřeb a byla specifikována opatření, které firmy a in-
stituce plánují nebo mají za sebou. Právě tahle sdělení byla 
pro všechny velmi cenná, protože jsou dobrým vodítkem při 
plánování.
Starosta Ladislav Med vyzdvihl význam spolupráce mezi měs-
tem a občany, podnikateli a dalšími subjekty. „Diskuze vyvo-
lává další podněty k rozvoji našeho města a vašich podniků,“ 
uvedl. Místostarosta Zdeněk Jaroš podotkl, že společné pro-
jekty a diskuse o budoucím směřování města jsou klíčové 
pro jeho prosperitu. „Budeme rádi, když uslyšíme názory  
a projekty, které se mohou stát součástí naší budoucnosti,“ 
dodal. Místostarosta Karel Kratochvíl se zaměřil na konkrét-
ní plány města, které zahrnují prvky komunitní energetiky  
a zlepšení infrastruktury sportovních a vzdělávacích zaříze-
ní. Rozvoj distribuce tepla ve městě je další klíčovou oblastí, 
na které se město podílí.                                                    (měú)



Až do konce května se budou konat důležité stavební prá-
ce v ulicích Za Náspem, U Agrostroje a na chodníku v ulici 
Nádražní. Tyto práce jsou nezbytné z důvodu připojení no-
vého odběrného místa provozovny společnosti MADETA a.s.  
do soustavy zásobování tepelnou energií (SZTE) společnosti 
IROMEZ Pelhřimov. 
Projekt nazvaný „Rozšíření SZTE IROMEZ Pelhřimov – paro-
vod MADETA“ přinese významné změny v distribuci techno-
logické páry. Nový parovod bude propojen z kotelny v are-
álu sídla IROMEZ do areálu závodu MADETA a.s., a to přes 
ulice Za Náspem a Nádražní. Jednou z klíčových lokalit, kde 
se uskuteční stavební práce, je ulice Nádražní, kde je pláno-
váno položení parovodu v části chodníku. Současný technic-
ký stav chodníku a zábradlí je nyní havarijní a v rámci projek-
tu dojde k jejich opravě a rekonstrukci. 
„Město Pelhřimov přispěje na tyto práce finančním příspěv-
kem, který bude odpovídat nákladům na stavební práce  
a materiál, což je zhruba jeden a půl milionu korun,“ uve-
dl starosta Ladislav Med. „Záměrem města je do budoucna 

vytvořit bezbariérové propojení vlakového a autobusového 
nádraží,“ doplnil.
Vzhledem k probíhajícím pracím v těchto lokalitách žádá-
me občany a řidiče o zvýšenou opatrnost. Vaše pochopení  
a spolupráce jsou pro nás důležité při zajištění plynulosti do-
pravy a bezpečnosti ve městě.                                         (měú)
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Okénko zastupitele

Z jednání zastupitelstva

Město zahájilo spolupráci se start-upem 
Citya, chce dostupnější veřejnou dopravu

V Nádražní ulici a okolí budují nové napojení parovodu

Pelhřimov podepsal memorandum  
o spolupráci se společností Citya mo-
bility s.r.o. s cílem zlepšit dostupnost 
dopravy pro občany města. Memoran-
dum klade důraz na spolupráci na pod-
poře a optimalizaci veřejné hromadné 
dopravy v Pelhřimově pomocí opera-
tivní veřejné dopravy, dat a nejmoder-
nějších technologií současnosti.
„Město Pelhřimov čelí řadě doprav-
ních výzev, včetně nepravidelného  
a nedostatečného intervalu městských 
autobusových linek a nedostatku slu-
žeb během víkendů a večerních hodin, 
což zvyšuje závislost na individuální 
automobilové dopravě,“ uvedl starosta 
města Pelhřimov Ladislav Med. 
Některé části města nejsou dostatečně 
obsluhovány a existující veřejná dopra-
va nezohledňuje potřeby různých sku-
pin obyvatel, což vede k neudržitelnos-
ti dopravních řešení,“ doplnil.
Start-up dokáže na základě dat, do-
pravních modelů a simulací, doprav-
ních preferencí lidí i aktuální poptáv-
ky vypočítat nejefektivnější trasy pro 
cestující s různými nástupy i výstupy. 
V rámci regionu cesta mikrobusem 
zpravidla trvá s nástupem, cestou i vý-
stupem do 15 minut. Po pár kliknutích 
v intuitivní aplikaci na cestujícího do 
pěti až deseti minut čeká mikrobus 
tam, kde potřebuje. Občanům se tak 
například usnadní cesty k lékaři či na 
úřad.
„Na začátku spolupráce s Pelhřimo-
vem bude analýza současné dopravní 
situace a identifikace slabých míst. 

Díky datovým modelům a simulacím 
dokážeme navrhnout a vytvořit řešení 
ušité přímo na míru Pelhřimovu ještě 
před samotným spuštěním. Pracuje-
me mimo jiné se sociodemografickými  
a dynamickými daty s dopravním cho-
váním místních. Našim cílem je, aby 
se ve výsledku kdokoliv každý všední 
den za rozumný peníz mohl rychle  
a pohodlně dostat tam, kam potřebuje, 
a nemusel si sedat za volant. Obecně 
to funguje tak, že si uživatel navolí vý-
chozí bod a místo, kde chce vystoupit. 
Pracujeme s takzvanými virtuálními 
zastávkami, kde může mikrobus bez-
pečně zastavit,“ říká Dominik Janík ze 
společnosti CEO Citya. 
Celý proces bude trvat několik týdnů 
až měsíců a na jeho konci by měl být 

spuštěn pilotní provoz optimalizované 
veřejné dopravy v Pelhřimově.
Cílem memoranda je vytvoření kom-
fortní, dostupné pro všechny bez rozdí-
lů a rychlé veřejné dopravy, která bude 
konkurenční alternativou k individuální 
automobilové dopravě. 
Memorandum stanovuje měřitelná 
zlepšení dostupnosti veřejné dopravy, 
optimalizaci současných i budoucích 
autobusových linek a začlenění opera-
tivní hromadné dopravy jako doplňku 
městské hromadné dopravy.
Závazek Pelhřimova a společnosti Citya 
ukazuje snahu o vytvoření moderní  
a udržitelné dopravní infrastruktury, 
která bude sloužit občanům města  
a přispěje k lepší kvalitě života a život-
nímu prostředí v regionu.                       (měú)

Rozpočet města schválen
Návrh rozpočtu města na rok 2024 a návrh střednědobé-
ho výhledu rozpočtu města Pelhřimov na období 2025  
a 2026 – to byl jeden z prvních bodů, které projednalo  
ve středu 6. března na svém 9. řádném zasedání Zastupi-
telstvo města Pelhřimova. Návrh počítá s celkovými výdaji  
ve výši 692 193 000 korun, přičemž kapitálové výdaje činí 
celkem 305 991 000 korun. Příjmy činí celkem 563 693 000 
korun. Schodek tedy představuje 128 500 000 korun a jeho 
financování je zajištěno převodem vlastních rozpočtových 
prostředků z minulých let. Návrh rozpočtu byl bez diskuse 
schválen.

Členství Města Pelhřimov ve spolku Partnerství pro měst-
skou mobilitu, z.s.
Zastupitelé také schválili členství ve spolku Partnerství pro 
městskou mobilitu, z.s. Toto rozhodnutí otevírá dveře k řadě 
výhod, které mohou mít vliv na podobu a efektivitu měst-
ské dopravy a prostředí. Mezi hlavní výhody členství patří 
propojení s politiky a úředníky z jiných obcí, což umožňuje 
spolupráci, sdílení postupů a inovací. Členové budou mít 
také volný přístup na konference, semináře a školení zamě-
řená na městskou mobilitu, veřejný prostor a inovace, které 
spolek pořádá.
Dále je poskytována odborná konzultace v oblasti městské 
mobility a členové získají přístup do znalostní databáze. 
Propagace udržitelné městské mobility a realizace projek-
tů, přístupů a ambasadorů přesahujících hranice České re-
publiky jsou dalšími výhodami. Členství v tomto spolku také 
umožní bezplatnou účast obce v celorepublikovém projektu 
Výzva 10 000 kroků, který se koná dvakrát ročně.
Partnerství pro městskou mobilitu si klade za cíl zlepšit de-
sign ulic, podporovat udržitelné formy dopravy, využívat 
moderní technologie a sdílené služby a zapojovat občany  
do plánování změn ve městě. Dalšími výhodami pro členy 
jsou přímý vliv na tvorbu vládních koncepcí městské mo-
bility a další legislativy, členství v komunikační platformě, 
katalog příkladů dobré praxe, putovní výstavy, odborné 
konference, semináře a možnost čerpání financí z dotačních 
programů pro realizaci pilotních projektů.

Spolek pro budování a implementaci sdílených open sour-
ce nástrojů, z. s. (déle jen „spolek BISON“) - vstup do spol-
ku a jmenování delegáta za město Pelhřimov
Zastupitelé rovněž schválili vstup města Pelhřimov do spol-
ku BISON, který se specializuje na budování a implementa-
ci sdílených open-source nástrojů. Tento spolek má za za-
kládající členy významné subjekty jako jsou Kraj Vysočina, 
Zlínský kraj, Nové Město na Moravě a Kroměříž. Rozhodnutí  
o vstupu bylo projednáno a schváleno Radou města. 
Díky členství ve spolku BISON získává město Pelhřimov mož-
nost aktivně se podílet na rozvoji a implementaci inovativ-
ních open-source nástrojů, které mohou přinést významné 
přínosy pro obyvatele i pro městskou infrastrukturu. Vstup 
do tohoto spolku rovněž otevírá dveře k možnosti spoluprá-
ce na důležitých projektech s dalšími regionálními a místní-
mi subjekty, což přispěje k posílení pozice města v oblasti 
moderních technologií a digitální transformace.
Zároveň schválili Ing. Petru Matoušovou, projektovou mana-
žerku z investičního odboru, jako delegátku města do spol-
ku BISON. Toto rozhodnutí vypovídá o důležitosti a zájmu 
města o aktivní zapojení do činnosti spolku a jeho projekcí. 

Příští jednání Zastupitelstva se uskuteční ve středu 24. dub-
na 2024.                                                                               (měú)

Zajímá Vás budoucnost 
OD Vysočina a blízkého 
okolí?
Kdy    23. 3. 2024, 9:00–11:00 
              v době konání Velikonočního Minijarmarku

Kde    Masarykovo náměstí

Budoucí využití OD Vysočina a blízkého 
okolí je pro nás velmi důležité, a proto 
bychom rádi znali váš názor.

Jak si představujete využití 
OD Vysočina v budoucnu?

Máte nějaké potřeby či obavy 
v souvislosti s proměnou tohoto místa?

Jak by se mělo proměnit okolí 
OD Vysočina?

OD Vysočina se nachází v blízkosti historického 
centra Pelhřimova. Snahou bude toto místo a jeho 
blízké okolí zkvalitňovat.

Město Pelhřimov ve spolupráci se společností 4ct 
připravuje vyhodnocení využitelnosti celého území 
zkoumající možné aktivity a funkce, které by mohly 
fungovat ekonomicky, společensky i urbanisticky.

Přijďte diskutovat se zástupci města 
a zpracovateli studie využitelnosti 
OD Vysočina a blízkého okolí.

A máme tu jaro, období, které nabíjí naše životy novou 
energií. A právě s energií se město snaží velmi intenzivně 
pracovat. 
Aktivně pokračujeme na projektech vypracování energetic-
ké koncepce města a na vzniku energetického společenství, 
které v budoucnu propojí městské aktivity v této oblasti  
s projekty soukromých firem, ale i vás, občanů. Myslíme  
i na budoucnost OC Vysočina, kde probíhá studie na využití 
tohoto objektu. Vím určitě, že současná radnice neuvažuje  
a ani nikdy neuvažovala tuto budovu zbourat. Předpoklá-
dám, že v budoucnu to bude komunitní centrum města, 
které bude sloužit široké veřejnosti. 
Nyní mi dovolte pár slov k investičním akcím pro rok 2024. 
Mezi největší patří nástavba 3.ZŠ Na Pražské, vybudování 
parkovišť v ulici Táborská, u Bělé a v Rubešově ulici. Dalším 
tématem, které řeším, jsou odpady a jejich následné využi-
tí. Město podepsalo memorandum se společonstí C-energy  
v Plané nad Lužnicí na likvidaci komunálního odpadu, pro-
tože od roku 2030 budeme mít za povinnost odpad pouze 
spalovat, nikoli ukládat na skládkách. 
Jsem moc rád, že i přes kritiku některých spoluobčanů  
se nám podařilo postavit a postupně otevřít cyklostezky  
a cesty okolo našeho města, které vás dostanou do probou-
zející přírody v okolí. Touto cestou bych vás chtěl pozvat  
na slavnostní otevření cyklostezky na Vokov ke Kulíkovu 
rybníku, které se uskuteční 13. dubna od 14 hodin na hrá-
zi. Během otevření necháme požehnat  kapličku, kterou se 
nám podařilo přestěhovat k této cyklostezce. Těším se na 
setkání…                                                                  Zdeněk Jaroš
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Chystá se plošná deratizace
Město Pelhřimov, zastoupené hospodářským odborem,  
na základě předcházení přemnožení hlodavců a v souladu 
se zák. č.258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změ-
ně některých souvisejících zákonů vyhlašuje od 1. dubna do 
30. dubna jarní ochrannou velkoplošnou deratizaci na území 
města. 
Do této akce, aby byla co možná nejúčinnější, je třeba, aby 
se zapojili majitelé domů a provozoven, kde lze výskyt hlo-
davců předpokládat. Položení nástrah a opakované kontroly 
budou provedeny v termínu od 3. do 10. dubna. Pokud zjis-
títe zvýšený výskyt hlodavců v okolí vašeho bydliště, kontak-
tujte do úterý 26. března v době od 8:00 – 14:00 hod. pana 
Štefánka – tel. 565 351 476, e-mail: stefanek@mupe.cz.  
Město Pelhřimov žádá majitele domácích zvířat, aby v době 
velkoplošné deratizace zamezili jejich volnému pohybu po 
veřejných prostranstvích města. Velkoplošná deratizace ur-
čená na výrazné zregulování výskytu hlodavců bude předlo-
žena ke schválení Krajské hygienické stanici Kraje Vysočina 
se sídlem v Jihlavě, územní pracoviště Pelhřimov.         (měú)

Myslivci se vzdělávali v penzionu v Bitěticích

Už šestý ročník Mysliveckého vzdělávacího dne uspořádalo 
v sobotu 2. března Myslivecké sdružení Lipice. I když mezi 
účastníky převažovali ti z blízkého okolí, nechyběli ani mys-
livci z větší vzdálenosti. Mezi hosty byli i starosta města La-
dislav Med a místostarosta Karel Kratochvíl.
Myslivecký den se uskutečnil v krásném penzionu v Bitěti-
cích. „Dříve jsme tuto akci pořádali v našem zařízení v Lipici, 
ale tam už jsme se s ohledem na počet účastníků nevešli. 
Proto jsme se loni přesunuli do Pelhřimova a letos do Bitě-
tic. Ne, že by se nám v Pelhřimově nelíbilo, ale chtěli jsme, 
aby se vzdělávací den konal na území naší honitby. Proto 
jsme rádi využili možnost uspořádat ho v nově budovaném 
penzionu,“ vysvětlila za pořadatele Marie Benešová.
Akce, která se uskutečnila pod záštitou starosty města Pel-

hřimov Ladislava Meda, nabídla dvě přednášky. První měla 
název „První pomoc u akutních stavů a úrazů při myslivec-
kých činnostech“, druhá „Tradice, současnost a budoucnost 
myslivosti.“ 
Bezpochyby zajímavým bodem programu bylo pasování  
na lovce dančí zvěře. Tím se stává myslivec po prvním odlo-
vu. „Pasován byl mladý myslivec z Moravy, který při minulém 
vzdělávacím dni vyhrál poukaz v tombole na lov srnčí zvěře  
v naší honitbě. Vyšel si u nás s očekáváním lovu srnce a na-
razil na dva mladé kusy dančí zvěře. Měl štěstí, někteří mys-
livci na podobnou příležitost čekají i několik let,“ informova-
la Marie Benešová. Myslivci se v Bitěticích nejen vzdělávali. 
Součástí programu byly zvěřinové hody, tombola a či volná 
zábava za doprovodu živé hudby.                                        (va)

Naplněný sál kulturního domu Máj, skvělou hudbu, taneční 
vystoupení členů DanceArt a formace BeeBa 535, to přinesl 
Městský ples, který se uskutečnil v sobotu 24. února. Jeho 
účastníky při příchodu vítali s přípitkem starosta města Ladi-
slav Med a místostarostové Zdeněk Jaroš a Karel Kratochvíl. 
Starosta hosty oslovil i při jeho zahájení. „Chtěl bych vám 
popřát, abyste si ples užili. Užijte si zábavu a dobře si zatan-
cujte,“ pronesl z pódia.
O hudební doprovod se stejně jako v minulém roce posta-
rala kapela Blueband. Vzhledem k tomu, že ples podpořila 
celá řada místních firem a organizací a vstupenky byly slo-
sovatelné, odnesli si jeho návštěvníci domů spoustu hod-
notných cen.                                                                           (va)

O Městský ples byl zájem

Kraj Vysočina již desátým rokem podporuje realizaci celo-
republikové kampaně a soutěže „Do práce na kole“ ve měs-
tech na Vysočině. Zapojit se znamená udělat nejen něco pro 
své zdraví a udržitelnější a příjemnější město, ale pokud se 
vám podaří s týmem se „hecnout“ a realizovat v květnu ale-
spoň dvě třetiny cest do práce „na vlastní pohon“, tedy na 
kole nebo pěšky, bude vám odměnou nejen dobrý pocit a 
lepší kondice, ale máte také šanci na zajímavé výhry. Kraj 
Vysočina věnuje do každého z účastnických měst na Vysoči-
ně jako hlavní cenu v kategorii pravidelnost jednotlivců kolo 
Superior STK 100 v hodnotě 16 tisíc korun. 
Květnová výzva láká k účasti týmy o dvou až pěti členech  
a členkách a funguje tak mimo jiné i jako netradiční team-
building ve firmách a institucích. K akci se připojují i zaměst-
navatelé, kteří často hradí za své zaměstnance startovné, 
podporují je tím ve zdravém životním stylu a současně  
se tím i hlásí ke společenské i environmentální odpověd-
nosti. Výzvu si ale každoročně užívají i týmy rodinné nebo 
přátel a také jednotlivci. Zapojují se do doprovodných 
„Akcí na triko“ ve svých městech a čekají je samozřejmě  
i závěrečné vyhlašování spojené s losováním zajímavých cen  
od partnerů výzvy. 
Pelhřimov se zapojil i v letošním roce a kampaň pořá-
dá Místní akční skupina Šipka ve spolupráci s Hodinou H  
a Městem Pelhřimov. Lokálními partnery jsou Velosport 
Valenta, Stampi, Tichý Mlýn, Mléčné lahůdky Pelhřimov  
a Pahorek pub. Můžete se těšit na akce na triko, společný 
výjezd, vyhlášení a další překvapení. Nezapomeňte se zare-
gistrovat do konce dubna.                                                              (ih)

Udělejte něco pro zdraví. Zapojte 
se do výzvy Do práce na kole

Informace výzvě Do práce na kole naleznete zde

Město Pelhřimov spustilo službu ověřování totožnosti pro-
střednictvím eDokladu. Od 26. února nemusí lidé chodit na 
městský úřad s klasickým občanským průkazem. Plastovou 
kartičku mohou nechat doma a na jednání s úředníky jít jen 
s mobilem, ve kterém mají nainstalovanou aplikaci eDokla-
dy, v níž mají kopii občanského průkazu.
Tento krok má za cíl usnadnit a zrychlit procesy, které vy-
žadují ověření totožnosti, a zároveň minimalizovat potřebu 
fyzického dokladu. Implementace tohoto systému v Pelhři-
mově také poukazuje na to, že město je připraveno adapto-
vat se na moderní trendy a využívat technologické inovace 
ke zlepšení života svých občanů.
Město Pelhřimov se rozhodlo nečekat na zákonem stano-
vený termín 1. července 2024 a umožnilo ověřování totož-
nosti občanů prostřednictvím eDokladu co nejdříve to bylo 
možné. „Záměrem města je, aby totožnost prostřednictvím 
eDokladu dokázali ověřit všichni úředníci, kteří to pro výkon 
své agendy potřebují. Rozhodli jsme se jít progresivní cestou 
a aplikaci přijímat zcela dobrovolně o několik měsíců dříve. 
Naší snahou je poskytnout lidem pohodlnější prokazování 
totožnosti,“ uvedl tajemník Jan Machyán. „Úředníci ově-
řují totožnost svých klientů na přepážkách, v kancelářích,  
ale i v terénu při jednání. Proškolení zaměstnanců se usku-
tečnilo při zavádění a instalaci technických prostředků,“ do-
plnil.
„Snažíme se občanům stále nabízet co nejefektivněji uživa-
telský komfort. Služba ověřování eDokladu je další moder-
nizací městského úřadu, který zajišťuje a zároveň rozšiřuje 
portfolio svých poskytovaných služeb,“ zhodnotil novou 
službu tajemník.
Kopie občanského průkazu v mobilu je pouze alternativou 
k dokladu, který většina lidí nosí fyzicky u sebe. Nenahra-
zuje ho a na úřad občané mohou samozřejmě stále přijít  
i s klasickým dokladem.                                                        (měú)

Městský úřad už si poradí  
i s elektronickým dokladem

Zahrádkáři bilancovali a ocenili spolupráci s městem

Zápisy do prvních tříd: Důležitý 
krok pro budoucí školáky

Každý rok přináší svůj příběh, a stejně tak se každý rok za-
hrádkáři pelhřimovské organizace Českého zahrádkářského 
svazu sejdou na výroční schůzi, aby zhodnotili minulost  
a pohlédli do budoucnosti. Letošní ročník nebyl výjimkou. 
Představitelé organizace také ocenili účastníky soutěže Roz-
kvetlé ulice 2023. Na schůzi byli oceněny nejlepší účastníci 
soutěže, která hodnotí vzhled a výzdobu oken, balkonů a za-
hrádek. Mezi oceněnými byli Dana a Jiří Kučerovi, Havelkovi, 
Jana Koňáková, Petr Kříž, Hana Zíková, Valníčkovi, Točíkovi, 
Přechovi, Dana Slavíčková a Květinová farma v Javorové aleji 
– Hana Neckářová. Ti obdrželi květiny, děkovné listy a dárko-
vé poukazy za své krásné a inspirativní zahrady.
Předsedkyně zahrádkářského svazu Šárka Brožová srdečně 
přivítala všechny přítomné a poděkovala jim za účast a pře-
šla k hlavnímu bodu – zhodnocení činnosti za minulý rok. 
Mimo jiné také vyjádřila srdečné poděkování za celoživotní 
práci Josefu Rýdlovi, který je i nadále stálým, milým a velmi 
pracovitým členem organizace.

Zahrádkáři vzpomínali na různé akce, které během roku po-
řádali. Od MINI jarmarku a Velikonoční výstavy po podzimní 
prodeje a bazárky bez peněz. Největší radost a moře práce 
přinesl jarní prodej přebytků a úklid celého areálu.
Zvláštní zmínku si zaslouží spolupráce s Domovem Jeřabina, 
kam zahrádkáři darovali své výpěstky a materiál na tvoření, 
čímž udělali radost klientům a získali jejich vděk.
Na závěr výroční schůze předsedkyně Šárka Brožová vy-
jádřila poděkování městu Pelhřimov za finanční podporu  
a spolupráci a všem členům za práci a nasazení. 
Rok 2024 přináší nové výzvy a plány, a zahrádkáři se na ně 
již těší. Organizace má 50 členů, z toho 15 nad 80 let. Ráda 
by tedy přivítala nové členy do svých řad. Zahrádkáři pelhři-
movské organizace Českého zahrádkářského svazu si zaslou-
ží uznání za svou píli a lásku k rostlinám. Společně s městem 
vytvářejí prostředí, které je krásné, rozkvetlé a plné radosti. 
Ať je jejich zahrada vždy plná šťastných chvilek a barevných 
květů.                                                                                     (zhr)

Blíží se čas, kdy se rodiče a jejich děti připravují na jedinečný 
a důležitý okamžik – zápisy do prvních tříd čtyř základních 
škol v Pelhřimově pro školní rok 2024/2025. Již 5. dubna  
od 14 do 17 hodin a 6. dubna od 8 do 10 hodin se otevřou 
dveře do školního světa pro všechny děti, které do 31. srpna 
letošního roku oslaví šesté narozeniny.
Zápisy jsou povinné pro všechny děti, které dosáhnou po-
žadovaného věku, ale i pro ty, jejichž rodiče žádají o odklad 
školní docházky. Některé děti, jejichž školní docházka byla 
o rok odložena, by měly přijít rovněž. Při samotném zápisu 
je důležité mít s sebou občanský průkaz nebo jiný doklad 
totožnosti a rodný list dítěte. Pro cizince platí specifické po-
žadavky ohledně dokladů totožnosti.
„Tento krok symbolizuje nejen přechod naší holčičky nebo 
kloučka do nové fáze vzdělávání, ale také novou etapu  
v životě rodiny. Hodně dětí už má doma pod postelí tašku  
od ježíška a nyní poprvé uvidí ty, kteří ho budou doprovázet 
na cestě poznávání nových věcí, ale i mezilidských vztahů,“ 
uvedl místostarosta Karel Kratochvíl.
„Školy v Pelhřimově jsou kapacitně i personálně připraveny 
na přivítání nových žáků a připravují pro ně podnětné a pod-
půrné prostředí, ve kterém budou moci rozvíjet své doved-
nosti, zájmy a schopnosti,“ doplnil. Město Pelhřimov přeje 
všem dětem mnoho štěstí, úspěchů a radostných zážitků při 
zápisu do první třídy základní školy.                                         (měú)



Novinky, které občanům města usnadní likvidaci velkoobje-
mového odpadu, zavádí Technické služby města Pelhřimova 
(TSmP). Navazují jimi na schválenou strategii odpadového 
hospodářství. Už od ledna tohoto roku funguje služba Taxi 
odpad, od dubna k ní přibyde nové sběrné místo. 
To bude otevřeno v Pražské ulici v oblasti garáží u obchodní-
ho domu Lidl. Jedná se o plechovou garáž s nápisem  „Sběr-
né místo“. Obsluha v ní od občanů s trvalým pobytem ve 
městě zdarma převezme velkoobjemový odpad, kterým se 
míní hlavně vysloužilé domácí spotřebiče, nábytek všeho 
druhu, lina či koberce. Učiní tak v období od začátku dubna 
do konce října. Otevřeno bude každé pondělí od 16 do 19 
hodin. 
„Naší snahou bylo otevřít sběrné místo v lokalitě s největ-
ším osídlením. Provozními hodinami se snažíme maximálně 
vyjít vstříc i pracovně zaneprázdněným lidem,“ naznačila zá-
měr TSmP jejich ředitelka Eva Hamrlová. Dodala, že se jedná 
o pilotní projekt a pokud tomu bude odpovídat zájem lidí, 
může být provozní doba ještě rozšířena.
Pro likvidaci velkoobjemového odpadu je určena i služba 
Taxi odpad. Zřízena byla především pro lidi bez vlastního 
automobilu s vozíkem.  Nabízí svoz odpadu přímo od mís-
ta bydliště, podmínkou je předchozí objednávka. Tu příjímá 
Petr Mazanec na telefonním čísle 724 761 666. Za odvoz se 
hradí paušální sazba 100 korun za kus velkoobjemového od-
padu, likvidace odpadu pro trvale žijící občany v Pelhřimově 
zůstává zdarma.
„Věříme, že nově zavedené služby budou pro obyvatele 
města přínosem a zároveň dojde k omezení počtu černých 
skládek, které vznikají kolem nádob ve sběrných místech,“ 
sdělila ředitelka Technických služeb města Pelhřimova.
Tradiční možností, jak si poradit s velkoobjemovým odpa-
dem, je odvézt ho do Sběrného dvora v Myslotínské ulici  

(č. p. 1740). Ten je v letních měsících (od 1. dubna do 31. 
října) otevřený od 6 do 17 hodin ve všední dny, v sobotu pak 
od 8 do 11 hodin. V případě uzavření dvora v sobotním ter-
mínu je veřejnost předem informována na webových strán-
kách města www.mestopelhrimov.cz a technických služeb 
www.tspe.cz.
Naopak od letošního roku už nebudou dvakrát ročně přista-
vovány velkoobjemové kontejnery do pelhřimovských ulic. 

„Kromě objemného odpadu z domácností v minulosti slou-
žily především pro likvidaci odpadu ze zahrádek. Vzhledem k 
tomu, že nádoby na biodpad jsou po městě celoročně, ztrácí 
umísťování velkoobjemových kontejnerů smysl a v posled-
ních letech byly málo využívané,“ vysvětlila Eva Hamrlová.
Zmíněné velkoobjemové kontejnery budou dvakrát ročně 
umístěny jen do pelhřimovských místních částí. Především 
pak z důvodu větší dojezdové vzdálenosti.                        (va)

4                      

Stejně jako v předchozích letech se v Pelhři-
mově v tomto období koná blokové čištění 
komunikací. To zahrnuje úkony, mezi které 
například patří ruční čištění, škrábání, dočiš-
ťování chodníků, parkovišť, komunikací, čiš-
tění kanalizačních vpustí, ořez stromů, keřů, 
nebo úklid listí. Tyto práce jsou vždy spojené 
s místní úpravou silničního provozu a stání na 
komunikacích s přenosným dopravním zna-
čením, které je instalováno v dostatečném 
předstihu. Efektivnost čištění je závislá na re-
spektování dopravního značení vlastníky vo-
zidel. Práce započaly v pondělí 11. března ve 
středu města, konec čištění ulic je plánován  
na 2. května. Z důvodu klimatických podmí-
nek ovšem může dojít k úpravě termínů.
V tomto období zametací vozy rovněž čistí 
lokality a komunikace bez nutnosti instalo-
vání přenosného dopravního značení. Týká 
se to například lokalit Polní Dvůr, Průmyslo-
vá zóna, Houfy, Sdružená, Sady a budou za-
meteny komunikace ve všech integrovaných 
obcích.

Harmonogram:
Pátek 22. března: Osvobození – dlouhé par-
koviště nad nonstopem + otočka MHD a par-
koviště před mamografem čp. 1699, Osvo-
bození – MK před panelákem 1694 – 1696 
+ celý prostor mezi paneláky (socha matky 
s dítětem), Osvobození – dvě malá parkoviš-
tě naproti paneláku 1694 – 1696. 
Pondělí 25. března: Osvobození – komu-
nikace a parkoviště před panelákem 1690 
– 1691, Osvobození – vjezd zezadu do non-
stopu a k mamografu, Osvobození – dlouhé 
parkoviště od lékárny k Vrbičkám, Osvobo-
zení – parkoviště vedle paneláku 1689. 
Úterý 26. března: Osvobození – dvě malá 
parkoviště před lékárnou, Osvobození – sle-
pá ulice za Adélkou, Pražská – parkoviště 
nad palisádovým hřištěm (pod lékárnou), 
Pražská – parkoviště za panelákem 1431 – 
1433 (za 3. šikmým). 
Středa 27. března: Pražská – parkoviště před 
panelákem 1434 – 1437, Pražská – parkovi-
ště před paneláky 1431 – 1433 (3. šikmý), 
Pražská – parkoviště vedle paneláku 1197 
– 1199 (2. šikmý), Pražská – parkoviště před 
panelákem 1197 – 1199 (2. šikmý), Mikuláš-
ská ul. – pravou stranu mezi stromy od tra-
fiky k Cukřence, Mikulášská ul. – vpravo od 
prodejny Cukřenka ke kř. s ul. Pod Náspem, 
Mikulášská ul. – od kř. s ul. Pod Náspem pra-
vou stranu k zrcadlu. 
Čtvrtek 28. března: Pražská – parkoviště ve-
dle paneláku 1194 – 1196 (1. šikmý), Pražská 
– parkoviště před panelákem 1194 – 1196 

(1. šikmý), Pražská – parkoviště od Pražanky 
k 1. šikmému, Pražská – prostor před ob-
chodním domem včetně nového parkoviště, 
Mikulášská – mezi stromy od zub. střediska 
ke kř. s ul. Říčanského, Mikulášská – od kř. 
s ul. Říčanského po kř. s ul. Pod Náspem, 
Mikulášská – od kř. s ul. Pod Náspem levou 
stranu k zrcadlu. 
Úterý 2. dubna: Nová - parkoviště pod re-
staurací Pražanka, Nová – parkoviště za re-
staurací Pražanka, Nová – parkoviště naproti 
č. p 978 – 979, Rubešova, Na Škvárovně, tří-
da Legií – pravá strana od soudu po kř. s ulicí 
Mikulášská, třída Legií – pravá strana od kř.  
s ul. Mikulášská po kř. s ul. Lipová.
Středa 3. dubna: Arch. Janáka – parkoviště 
za obchodem „Nábytek Zubr“, Arch. Janáka 
– parkoviště vedle obchodu „Nábytek Zubr“, 
Architekta Janáka – parkoviště U Sauny, Ar-
chitekta Janáka – malé parkoviště naproti 
Sauně, Architekta Janáka – parkoviště za 
„Bar Domeček“, třída Legií – pravá strana od 
kř. s ul. Lipová k parkovišti (včetně).
Čtvrtek 4. dubna: Dolnokubínská – parkovi-
ště před a vedle bytovek č. p. 2438 – 2440, 
Dolnokubínská – parkoviště vedle a naproti 
„Zámečku“, B. Němcové – parkoviště u vý-

měníku Iromezu, Nádražní – parkoviště ko-
lem kostelíku.
Pátek 5. dubna: Dolnokubínská – parkoviš-
tě vedle parkovacího domu, Dolnokubínská 
– parkoviště před panelákem 1671, Dolno-
kubínská – parkoviště před a vedle paneláku 
1888, B. Němcové – parkoviště před panelá-
ky č. p. 1749 – 1750, třída Legií – mezi stro-
my před gymnáziem.
Pondělí 8. dubna: Dolnokubínská – parko-
viště naproti parkovacímu domu, Dolnoku-
bínská – parkoviště před panelákem 1671 
– druhé, Dolnokubínská – parkoviště pod 
panelákem 1456, B. Němcové – dolní parko-
viště po pravé straně, třída Legií – parkoviště 
naproti soudu. 
Úterý 9. dubna: Dolnokubínská – parkovi-
ště vedle č. p. 1672, Dolnokubínská – vý-
tržek pod panelákem 1458, B. Němcové 
– prostřední parkoviště po pravé straně,  
B. Němcové – parkoviště před panelákem  
č. p. 1942, třída Legíí – parkoviště u kina. 
Středa 10. dubna: Dolnokubínská – parko-
viště před panelákem 1672, Dolnokubínská 
– parkoviště před panelákem 1447 – 1450,  
B. Němcové – parkoviště před panelákem  
č. p. 1941, B. Němcové – parkoviště u roz-
vodny E-ON, Zahradní ulice. 
Čtvrtek 11. dubna: B. Němcové – horní 
parkoviště po pravé straně, Dolnokubínská 
– dvě parkoviště před bývalým bufetem, 
Družstevní – dlouhé parkoviště naproti re-
stauraci „Pahorek“, Sadová ulice - včetně 
parkoviště. 
Pátek 12. dubna: Družstevní – parkoviš-
tě před panelákem 1221 – 1223 a 1228,  
5. května – komunikace z kř. s ul. Říčanského 
do kř. s ul. Pod Náspem, K Tenisu – mezi by-
tovkami pod 1102 – 1105, nad 1106 – 1107 
V Lomech, Na Obci – parkoviště naproti cho-
vatelům. 

Pondělí 15. dubna: 5. května – komunikace 
a parkoviště od kř. ul Říčanského k zubnímu 
středisku, Družstevní – pravá strana a ob-
louk pod obchodem a restaurací „Pahorek“, 
Na Obci – zámková dlažba kolem řeky, stará 
Humpolecká. 
Úterý 16. dubna: Vnitřní – parkoviště nad 
průchodem vlevo i vpravo, Vnitřní – parkovi-
ště vpravo, U Rendlíku – jednosměrka, pravá 
strana od Mercie, U Rendlíku – malé parko-
viště, poslední vpravo od Mercie. 
Středa 17. dubna: Vnitřní – parkoviště 
vlevo, Vnitřní – parkoviště za gymnáziem,  
U Rendlíku – velké parkoviště, druhé a třetí 
vlevo od Mercie. 
Čtvrtek 18. dubna: Vnitřní – komunikace 
nad Českou Pojišťovnou, Vnitřní – dvě malá 
parkoviště nad Zavadilkou, U Rendlíku – vel-
ké parkoviště, třetí vlevo od Mercie, U Ren-
dlíku – horní parkoviště, Říčanského – pravá 
str. od kř. s ul. Mikulášská po kř. s ul. U Po-
povic.
Pátek 19. dubna: U Stínadel – jednosměrka 
pravá strana, Strachovská – půlka parkoviště 
před obchody, Řemenovská – parkoviště na-
proti hotelu pod veterinou. 
Pondělí 22. dubna: U Stínadel – jednosměr-
ka levá strana, Strachovská – druhá půlka 
parkoviště před obchody, Strachovská – par-
koviště před č. p. 520, Nádražní – parkoviště 
před Kohinorkou. 
Úterý 23. dubna: U Stínadel – komunikace 
za ZŠ Na Pražské (1. část), Křemešnická – 
malá parkoviště po pravé straně, Křemešnic-
ká – parkoviště naproti Voltovi. 
Středa 24. dubna: U Stínadel – komunikace 
za ZŠ Na Pražské (1. část), Nádražní – parko-
viště naproti Kohinorce, Rynárecká ul. – par-
koviště po pravé straně. 
Čtvrtek 25. dubna: Arch. Janáka – malá par-
koviště naproti Pražance, Lipová, U Popovic 
– komunikace + park. před restaurací „Mrt-
vola“, Tylova – parkoviště pod knihovnou. 
Pátek 26. dubna: Křemešnická – velké par-
koviště vedle hřbitova, Svatovítské náměstí 
– komunikace a parkoviště kolem kostela, 
Pražská (I/19) – parkoviště před Lékařským 
domem, Hrnčířská ulice.
Pondělí 29. dubna: Friedova ul. – jedno-
směrka, Radětínská – parkoviště u domova 
pro seniory, Krásovy domky – parkoviště  
u KD Máj a u tělocvičny. 
Úterý 30. dubna: Na Příkopech – parkoviště 
vč. vjezdu do ul. U Elektráren, Pražská – par-
koviště u betonové pergoly. 
Čtvrtek 2. května: Válkova – komunikace 
mezi ulicí B. Němcové a Primase Hrůzy, Slo-
vanského bratrství – 3x parkoviště.           (ts)                                                                       

Termíny blokového čištění místních komunikací v Pelhřimově

Bude otevřeno nové sběrné místo na velkoobjemový odpad

Respektujte dopravní značení
Efektivnost čištění je závislá na re-
spektování dopravního značení 
vlastníky vozidel. V případě znemož-
nění úklidu při nerespektování do-
pravního značení je situace řešena s 
odborem vnitřních věcí MěÚ Pelhři-
mov – úsekem veřejného pořádku  
a následně s Policií ČR. Nedodržování  
a porušování dopravního značení je po-
kutováno a může dojít i k odtahu vozidla.
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Prostě poslouchám své tělo, říká Zdeněk Rozkošný

Krásné devadesátiny oslavil v uplynulých dnech Zdeněk Roz-
košný z Pelhřimova. K významnému životnímu jubileu mu 
přišel za pelhřimovskou radnici poblahopřát i místostarosta 
Zdeněk Jaroš, který oslavenci popřál pevné zdraví, mnoho 
spokojenosti a předal květiny a dárkový balíček. Zdeněk Roz-
košný žije spokojeně v Domově důchodců Proseč-Obořiště, 
a tak se ke gratulaci s přáním a dortem připojili mimo jiných 
také ředitel organizace Richard Havel a vedoucí sociálního 
úseku Blanka Zemanová. Ti připravili Zdeňku Rozkošnému 
oslavu, jak se patří – chlebíčky, zákusky, káva a nechybělo 
ani pivko, které si oslavenec pochvaloval. Zazněl i narozeni-
nový popěvek Živio, živio za doprovodu harmonikářky, která 
po celé odpoledne hrála a zpívala písně na přání nejen panu 
Rozkošnému, ale i dalším oslavencům z domova.

Devadesát let je opravdu úctyhodný věk, který si zaslouží 
náležitý obdiv. A jaký je recept na dlouhověkost? „Střídmost 
v jídle a pití prodlužuje živobytí. Toho se držím a musím říci, 
že to funguje,“ prozradil návod pan Zdeněk. „Zkrátka po- 
slouchám své tělo. Nejraději jím roštěnou a segedínský gu-
láš s knedlíkem,“ dodal s úsměvem. „Žije se mi v domově 
dobře, jsem spokojený, péče je výborná a na nic si nestěžuji. 
Nemohu už žít doma z důvodu snížené soběstačnosti, ale  
na světě jsem rád,“ těší se ze života.
Zdeněk Rozkošný má dva syny, dva vnuky a jednoho pravnu-
ka. Čtyřicet let pracoval v Agrostroji. Ve volném čase velmi 
rád zedničil a zahradničil, na což s chutí vzpomíná. 
Panu Zdeňkovi přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí, 
životní pohody a vitální svěžesti.                                      (měú)

Nežádoucí 
Les Indésirables
Ladj Ly
Francie, Belgie / 2023 / 101 min.

● 13/4 20.00 Malá scéna KD Máj

Moje nová tvář 
Is There Any Place 
For Me, Please?
Jarmila Štuková
Česká republika / 2023 / 75 min.

● 12/4 19.00 Malá scéna KD Máj

Venezuela: Země 
ztracených dětí 
Venezuela: Country 
of Lost Children
Juan Camilo Cruz, Marc Wiese
Německo / 2023 / 85 min.

● 13/4 17.30 Malá scéna KD Máj

12/4–13/4 2024
Pelhřimov

Svatba spojila dvě srdce i kultury

Při svatebním obřadu, který se konal na pelhřimovské rad-
nici 24. února, se slavilo spojení dvou jedinečných duší – Lu-
káše Seiferta, obyvatele Pelhřimova, a Jessy Sumampong 
Corimao, původem z Filipín. 
Tato svatba nejen oslavila lásku a oddanost, ale také před-
stavovala spojení dvou různých kultur a tradic, které se pro-
línají v jediném slavnostním okamžiku. „Pro Lukáše a Jessy 
toto spojení představuje nejen začátek jejich společného 
života, ale také symbol otevřenosti a tolerance ve společ-
nosti. Jejich svatební den byl vyjádřením lásky, respektu  
a vzájemného porozumění, které nezná hranice ani kulturní 
rozdíly,“ uvedl oddávající starosta Ladislav Med. 
Svatební obřad, provázený slavnostní atmosférou a dojetím, 
byl svědkem slibu, který spojuje Lukáše a Jessy v jejich bu-
doucím životě. Jejich svatba není jen jejich osobní slavností, 
ale také inspirací pro všechny lidi, jak se mohou různé kultu-
ry a tradice spojit v harmonii a vzájemném respektu.   (měú)                                                                           

Mladí lidé na Vysočině mohou získat finanční prostředky 
na své projekty, kterými budou chtít zlepšit život v místě, 
kde žijí. Program „Mládež kraji“ realizuje Rada dětí a mlá-
deže kraje Vysočina ve spolupráci s Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy. Na realizaci programu se finanč-
ně podílí i Kraj Vysočina a města z celého kraje. Zapojí se 
také Pelhřimov. Z rozhodnutí Rady města ze 4. března bude  
na podporu programu vyčleněna částka třicet tisíc korun.
„V rámci programu zafinancujeme zajímavé nápady mla-
dých lidí na zlepšení života v místě. Částkou pět až třicet 
tisíc korun budeme podporovat nejrůznější aktivity - akce 
pro děti, aktivity na podporu seniorů, zlepšení prostředí  
ve městě, pomoc hendikepovaným, a tak dále,“ říká koordi-
nátorka projektu Ivana Tvrdá.
Žádat o finanční příspěvek může skupina minimálně čtyř lidí 
ve věku 15 až 26 let. Projekty bude možné realizovat od 1. 
května do 30. listopadu. „Jeden ze skupiny musí být star-
ší 18 let. Žadatelé nám nejdříve pošlou své nápady, my je 
pozveme na víkendové školení a potom budou své projekty 
prezentovat před komisí, která rozhodne o jejich podpoře,“ 
dodává Ivana Tvrdá.
V minulých letech byly na Vysočině podpořeny desítky 
projektů za téměř tři miliony korun. Mezi podpořenými 
najdete třeba malý hudební nebo filmový festival, reali-
zaci veřejných astronomických hodin, ale i úklid a údrž-
bu lesoparku, akci pro děti, taneční soutěž, charitativní 
běh, studentský majáles a celou řadu dalších projektů. 
„Aktivitě se určitě meze nekladou a je jen velmi málo 
projektů, které jsme nepodpořili,“ uzavírá Ivana Tvr-
dá. Nápady je nutné přihlásit – pomocí jednoduchého for-
muláře na webu https://vysocina.mladezkraji.cz/ do 7. dub-
na.                                                                                                     (va)

Mladí lidé mohou získat peníze  
na realizaci svých nápadů

Jeden svět, největší mezinárodní dokumentár-
ní filmový festival s tematikou lidských práv na 
světě, se v Pelhřimově uskuteční již podeváté. 
Od 12. do 13. dubna vás zveme na malou scénu  
KD Máj na mimořádně aktuální a poutavé doku-
menty. Po projekcích následují debaty s odborníky  
a zajímavými osobnostmi. Záštitu nad festivalem 
převzali politička a advokátka Eva Decroix a mís-
tostarosta Pelhřimova Karel Kratochvíl.
Důležitou novinkou tohoto ročníku festivalu 
bude obohacení programové nabídky – diváci  
a divačky se mohou těšit nejen na promítání čes-
kých a zahraničních dokumentárních filmů, ale i 
fikčních snímků. Nedílnou součástí festivalu jsou 
i dopolední projekce pro školy, které se uskuteč-
ní v pelhřimovském kině Vesmír od pondělí 8. do 
pátku 12. dubna. 
Festival v pátek večer zahájí český dokument 
Moje nová tvář, který zachycuje příběh pětadva-
cetileté Martiny, která se po kyselinovém úto-
ku od bývalého partnera snaží znovu získat svůj 
život zpět. Po promítání se uskuteční diskuse  
s producentkou dokumentu Majou Hamplovou, 
která přiblíží svůj pohled a zkušenosti z natáčení 
tohoto silného příběhu. 
V sobotu v podvečer bude uveden snímek  
o Venezuele, zemi sužované chudobou, hladem  
a násilím. Po promítání bude následovat před-
náška cestovatele Jana Rendla, který v zemi 
strávil několik měsíců. Sobotní večer pak za-
končí fikční snímek s názvem Nežádoucí, v rám-
ci kterého nás příběh zavede na okraj Paříže,  
kde lidé mobilizují síly proti bezohlednému pro-
jektu městské obnovy.
Festival v Pelhřimově organizují dobrovolníci  
ze Spolku Javořice ve spolupráci s Městem Pelhři-
mov a Kulturními zařízeními města Pelhřimova za 
podpory firem Ciret, FIA ProTeam, ROKA Trans-
port, StaMPi, Hotelu Slávie a Agentury Dobrý den. 
Vstupné na projekce: základní 100 Kč, snížené 
vstupné pro seniory a studenty 70 Kč. Vstupenky 
lze kromě online předprodeje přes portál kultu-
rape.cz zakoupit také na místě. Více na www.je-
densvet.cz/pelhrimov a Facebooku a Instagramu: 
Jeden svět Pelhřimov.                                             (sj)

Jeden svět Pelhřimov tento rok obohatí i fikce

Alzheimer poradna
Nejbližší Alzheimer poradna v Seniorpointu Pelhřimov Ho-
diny H připadá na pondělí 25. března. Pro rady a konzultace 
se můžete nahlásit u Marcely Rýpalové z Alzheimer poradny 
Vysočina (email: rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.
cz, tel.: 733 629 018).

Ve středu 10. dubna se v Domě s pečovatelskou službou 
Zámeček v Dolnokubínské ulici od 9.30 uskuteční beseda  
s názvem Jak se bránit podvodům na mobilních telefonech  
a internetu. Na ni od 11 do 16 hodin naváže výstava kompen-
začních pomůcek. Během výstavy si bude možné vyzkoušet 
si chodítka, invalidní vozíky, pomůcky pro osoby se sníženou 
hybností dolních a horních končetin, polohovací pomůcky 
do lůžka, držáky, protiskluzy na hole a další. Vhodnost jed-
notlivých pomůcek bude možné konzultovat s odborným 
pracovníkem.                                                                          (ds)

V Zámečku se uskuteční beseda  
a výstava zdravotních pomůcek



Vážení čtenáři, 
rok 1944 byl předposledním rokem válečným, což se sa-
mozřejmě projevilo i v životě města. Byly zde v činnosti 
německé orgány, fašistické organizace, probíhalo zatýkání 
občanů, v okolí byli partyzáni, přelétávala nepřátelská le-
tadla, ale i tak město žilo svým životem. O tom všem jsou 
zápisy, které jsme z kroniky vybrali. Protože jsou četné  
a zajímavé, rozdělili jsme je na dvě části. Ještě připomí-
náme, že zápis do kroniky o událostech z tohoto roku byl 
učiněn až po deseti letech, v r. 1954. 

Protestní shromáždění proti bolševismu
V neděli 30. ledna byla z popudu Okresního vedení VOS 
uspořádána protestní manifestace všeho pracujícího lidu 
pelhřimovského proti bolševismu. Velmi početný průvod vy-
šel od kaple P. Marie s hudbou. V průvodě byly neseny vlaj-
ky říšská a protektorátní, dále standardy s hesly připojující  
se k protestnímu projevu. 
Slavnostní shromáždění v Národním domě zahájil redaktor 
Liebscher. Orchestrální sdružení zahrálo ouverturu k Sme-
tanově Hubičce a Malinovi zpěváčci zazpívali národní pís-
ně. Projevy učinili předseda dělnického závodního výboru  
fy Müller a Müller, dále zástupce okresního vedoucí VOS 
redaktor Liebscher a slavnostní řečník šéfredaktor Hugo 
Tuskány z Prahy. 

Česká liga proti bolševismu 
Dne 3. prosince uspořádala Česká liga proti bolševismu  
v Národním domě veřejný projev na théma „Stavíme se do 
jednotné fronty proti bolševismu“. Promluvil kulturně poli-
tický šéfredaktor rozhlasu Alois Kříž. 

Manifestace proti židobolševismu 
V neděli 2. července uspořádalo okresní vedení VOS na ná-
městí manifestaci celého Pelhřimovska „Proti bolševismu, 
za šťastnou budoucnost národa“, na níž promluvil minis-
tr školství a lidové osvěty Emanuel Moravec. Odpoledne  
a večer byl v Národním domě kulturně zábavní program při 
volném vstupu. Účinkoval Záboj, který měl na pořadu čísla 
hudební a zpěvní, další pořad vyplnil Dětský pěvecký sbor 
a recitace. 

Koncert jihlavského něm. orchestru
Místní skupina NSDAP uspořádala 27. února v Národním 
domě – v poslední době se začal raziti název „Městské diva-
dlo“ - koncert symfonického orchestru města Jihlavy. Správ-
ní komise přispěla na tento podnik částkou 6000 K. Zvalo 
se pouze německými plakáty, tištěnými u Šprongla, a tak 
většina občanstva si jich ani nevšimla. U našich lidí vzbudi-
lo rozhořčení také to, že jméno českého skladatele Dvořáka 
bylo vytištěno „Dvorschak“. A o Dvořákovi je přece známo, 
že i za hranicemi v Anglii a v Americe úzkostlivě dbal, aby 
jeho jméno bylo správně vysázeno. A tohle se stalo u nás  
v českém městě! 

Zatčení 
Dne 20. července po půlnoci byli zatčeni posluchači za-
hraničního rozhlasu a někteří komunisté, kteří se scházeli  
v hostinci U Stavů za Kamenným mostem. Zatčení provedlo 
gestapo za vojenské asistence. 
Zatčeni byli: Bělík Josef (otec), Bělík Josef (syn), Bednář 
František, Bláha Antonín, Cinka František, Havel Václav, Ha-
vel František, Holý Jaroslav, Kocián Karel, Křížek Karel, Mě-
kuta Antonín, Pípal Václav, Stava František, Vítek František, 
Volák Václav, Peroutka Antonín. Byli odvezeni do Terezína, 
kde byli i vyslýcháni. S nimi jel i Václav Kemmr – „Švertásek“, 
který byl zatčen o tři neděle dříve a podle odůvodněné do-
mněnky zatčených pod velkým nátlakem a týráním pověděl, 
kteří hosté a kdy se scházejí u Stavů.
Bělík (otec), Hunal a Volák byli asi za týden propuštění. 
Bláha, Havel, Kocián, Peroutka, Pípal, Stava a Vítek zemřeli  
v koncentračních táborech, Měkuta byl utlučen ještě v Tere-
zíně. Ostatní se vrátili v květnu 1945. Kemmr zemřel v kon-
centračním táboře. 
Dne 9. září vyslýchalo gestapo několik zdejších občanů, mezi 
nimi restauratéra Josefa Vlasáka, cukráře Viléma Lipského, 
hostinského Čeňka Adama, úředníka z Úřadu práce Mirosla-
va Lívance, odborného učitele Jaroslava Hlinku aj. Asi osm 
občanů bylo zatčeno a odvezeno do Tábora. Hlinka byl mezi 
těmi, kteří byli uvězněni v Táboře. Důvodem jeho zatčení 
bylo, že nedal své děti do německé školy a jeho manželka, 
ač původem Němka, nátlaku německých úřadů rovněž ne-
povolila a nebojácně prohlásila, že provdáním přijala též 
národnost manželovu.

Svatováclavské orlice
Dne 9. října byly ve slavnostně vyzdobeném sálu hotelu 
Slavie předávány svatováclavské orlice jako vyznamenání 
těm, kdo „věrnou službou Říši a národu dokázaly příkladnou 
neochvějnost postoje odpovídajícího požadavkům dneš-
ní doby“. Slavnost byla zahájena za účasti vyznamenaných  
a zástupců úřadů, škol, spolků a občanstva ouverturou  
k Belliniho opeře Norma. Na to promluvil Reg. Rat. v. Borries  
a po něm oberlandratinspektor Dr. H. Blaschek z Budějo-
vic. Ten vylíčil význam svatováclavské tradice v tom smyslu, 
že byla v době republiky úmyslně a záměrně potlačována, 

ač byla dříve uznávána celým českým národem. Z občanů 
pelhřimovských byli vyznamenáni čestným štítem protek-
torátu s orlicí sv. Václava předseda správní komise plk.v.v. 
Holý a tovární mistr v kartáčovně fy Müller a Müller Jaroslav 
Oubrecht. Jménem vyznamenaných poděkoval německy 
plk. Holý. 

Narozeniny Adolfa Hitlera
Dne 20. dubna konalo Kuratorium pro výchovu mládeže 
v Národním domě oslavu 55. narozenin Adolfa Hitlera za 
účasti mládeže a zástupců všech vrstev občanstva. Oslava 
byla zahájena ouverturou ze Smetanovy opery Hubička, 
kterou zahrálo orchestrální sdružení. Potom instruktoři Ku-
ratoria přednesli stručné výseky ze života Vůdce. Hlavním 
řečníkem byl okresní pověřenec Kuratoria Zelníček. Slavnost 
byla ukončena hymnami říšskou a protektorátní. Město bylo 
vyzdobeno prapory a vlajkami. 

Účast na podnicích
Zaznamenávám ještě, jak byla tehdy zajišťována účast  
na mnohých kulturních a jiných podnicích. Poněvadž se 
vědělo, že by byla žalostná, byly do úřadů, škol a podniků 
doručovány podle seznamu číslované vstupenky, a tak bylo 
hned zřejmo, kdo se nezúčastnil. Proto se mnozí pokoušeli 
získat za sebe náhradu za tehdy velmi vzácný úplatek – ně-
kolik cigaret - ale ani to se nedařilo. 
Podniky pořádané školami, Zábojem a ochotníky vykazovaly 
vždy velmi slušnou účast občanstva. 

Jarní den mládeže
V neděli 7. května uspořádalo Kuratorium „Jarní den mláde-
že“. Byl zahájen budíčkem dechové hudby, která prošla měs-
tem. Průvod vyšel v 9 hod. od kaple P. Marie na stadion, kde 
promluvil okresní pověřenec J. Zelníček a předseda správ-
ní komise plk. Holý. Na to předvedli chlapci a dívky ukázky  
z povinné služby mládeže: tanečky kolem máje se zpěvy 
národních písní, ukázky závodních běhů, dále různé cviky  
na nářadí a hry. 

Malinovi zpěváčci 
Dětský sbor zpěváckého spolku Záboj – Malinovi zpěváčci – 
provedl dne 23. a 24. května pod záštitou Kuratoria hudeb-
ní, zpěvní a recitační večer za řízení učitelů Maliny a Paroub-
ka. Na pořadu byly ukázky z děl našich předních skladatelů, 
národní písně a tance. Pořad oznamovala žákyně Koňáková, 
která byla oblečena v původní pelhřimovský kroj. 

Pelhřimov ve fotografii kdysi a dnes
Ve dnech 16. – 23. ledna uspořádal předseda správní komi-
se plk. Holý výstavu fotografií pod heslem „Pelhřimov kdysi  
a nyní“ v sále hotelu Záložna. Zájem všech vrstev obyvatel-
stva byl veliký. A není divu, vždyť výstava sledovala vývoj 
našeho města od doby poměrně dosti staré – pokud byly 
pořízeny fotografie – až po dobu nynější. 
K této výstavbě byly přidruženy dva filmové večery,  
18. a 19. ledna, v nichž byly promítány jak filmy retrospek-
tivní, tak i novodobé diapozitivy a filmy z pelhřimovských 
podniků (Pejclova mlékárna a ateliéry chrámového druž-
stva) a z Křemešníku. Bylo vystaveno celkem 263 fotografií, 
z nich část z majetku městského muzea.

Matějkovci
Ve dnech 9. - 15. července byla v Záložně výstava strojíren-
ského a slévačského dorostu fy J. Matějka. Byly vystaveny 
cvičné práce systematického školení a ukázky prací učňů. 
Šéf firmy Ing. Jaroslav Matějka informoval návštěvníky  
o péči věnované učňům, kteří po celou učební dobu nepra-
cují výhradně a jednostranně pro výrobu, nýbrž učí se znáti 
theoreticky i prakticky všechny práce od hotovení a čtení vý-

kresu až po výrobu. Výstava se těšila zasloužené pozornosti. 

Soutěž mladých
Kuratorium vypsalo soutěž duchovní zdatnosti mládeže 
„Ukaž, co umíš“. Některé práce mladých, jako obrazy, soš-
ky, vyřezávané předměty, výšivky, ale i literární a hudební 
skladby, byly vystaveny ve výkladní skříni Kuratoria. Mladí 
hudebníci a zpěváci soutěžili v kreslírně dívčích škol dne  
10. května. 
Této akce se velmi početně zúčastnila školní mládež. Práce 
byly dotovány cenami. V oboru plastiky obdržela třetí cenu 
žákyně IV. ročníku zdejší hlavní školy Jiřina Trkolová z Pelhři-
mova za skupinu, jak Honza zápasí s tříhlavým drakem, aby 
osvobodil opodál stojící princeznu. Kromě diplomu dostala 
4000 K na další soukromé studium.

Dětská besídka
V akci „Umění všem“ uspořádali Sociální pomoc, Okresní 
péče o mládež, Kuratorium, Národní souručenství a školy  
v Národním domě dětskou besídku s nadílkou dne 17. pro-
since. Zahájili ji koledou Malinovi zpěváčci. Potom před-
vedly děti mateřské školy Průchovy aktovky „Půlnoc v hrač-
kářském krámě“ a „Čáry kuchaře Roštěnky“ a děti obecné 
školy a některé z hlavních od téhož autora „O Sněžence“  
a „Jak v Kocourkově chytali zloděje“. Slavnostní proslov měl 
předseda OPM. František Lupínek, okr. školní inspektor v.v. 
Po ukončení byly rozdány potřebným dětem praktické dárky 
jako obuv, látky, papuče, svetry, rukavice aj.

Nový děkan
Dne 1. února byl jmenován děkanem v Pelhřimově P. Anto-
nín Tichý, dosavadní děkan v Nové Cerekvi. Nový děkan je 
rodák pelhřimovský, pochází ze mlýna pod Radětínem, kde 
se narodil dne 22. února 1881. Instalace byla provedena  
v neděli 13. února.

Za letopiseckou komisy: JUDr. Josef Doubek
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Na manifestaci proti židobolševismu na pelhřimovském 
náměstí vystoupil ministr školství a lidové osvěty Emanuel 
Moravec.                   Foto: archiv Muzea Vysočiny Pelhřimov



Chci, aby aplikace VYPIŠ SE! byla anonymní, říká Nikola Kaňková
Na pódium kulturního domu Máj si v lednu přišla pro Cenu 
města Pelhřimova i studentka třetího ročníku obchodní aka-
demie Nikola Kaňková. Cenu získala za vítězství v soutěži 
STARTupUJ na Vysočině v kategorii plánovaný inovativní pod-
nikatelský projekt, kterým byla aplikace „VYPIŠ SE!“. Kromě 
tohoto počinu je i dobrovolníkem v domově pro seniory, orga-
nizuje šachové turnaje a provádí v kostele Nejsvětější trojice  
na Křemešníku.

Co si máme představit pod soutěží STARTupUj? 
Soutěž se koná jednou za dva roky. Je určena pro studenty, 
začínající podnikatele nebo pro lidi s podnikatelským zá-
měrem. Nejvíce se hodnotí originalita, poté inovativnost, 
prostor pro další růst, realizovatelnost, prezentace a vztah  
k sociálnímu a enviromentálnímu prostředí. V prvním kole si 
agentura CzechInvest vybere  nejzajímavější projekty. Pokud 
je projekt vybrán, ve druhém kole ho musíte prezentovat 
před zástupci z agentury a tady na Vysočině i před zástupci 
z Vysoké školy polytechnické, Kraje Vysočina a Krajské hos-
podářské komory. 

Spolu s kamarádkou jste vyhrály. Co jste získaly jako cenu?
Vyhrály jsme hlavní cenu v kategorii plánovaného projektu, 
kterou bylo třicet tisíc korun na investici do začátku. Dále 
jsme získaly čtyři hodiny mentoringu a poradenské služby 
od agentury CzechInvest a další věcné ceny od partnerů  
a sponzorů. Kamarádka už se na projektu podílet nechce, 
takže pokračuji sama, ale mám podporu doma i od agentury.  
S ní jsem v kontaktu, společně hledáme způsoby a řešení 
pro realizaci.

Vraťme se ještě k samotné soutěži. Kdy se zrodila myšlen-
ka se do ní přihlásit?  
Začátkem října minulého roku dostala kamarádka ve škole 
úkol, aby vypracovala nějaký ekonomický záměr. Nevěděla 
si s ním rady a protože jsem na ekonomickém lyceu, po-
žádala mě o pomoc. Navrhla jsem jí myšlenku na aplikaci, 
kde by se zájemci mohli anonymně vypsat ze svých starostí. 
Koncept této aplikace vznikl, ještě když jsem byla na základ-
ní škole. Jí se to líbilo a tak si tu myšlenku propůjčila. Po-
stupně, když jsem to rozpracovávala na papír, začala jsem 
přemýšlet nad různými detaily. Jak by to mohlo fungovat, 
co bychom k tomu potřebovaly, o průzkumech trhu, pre-
zentacích a tak dále. Vypracovaný úkol měl ve škole úspěch  
a doporučili nám se přihlásit do soutěže.

Zmínila jste, že myšlenku na aplikaci nosíte v hlavě už od 
základní školy. Jak vás napadla? 
Vždycky jsem se zajímala o psychologii, jak to vlastně fun-
guje, co všechno se v mozku děje a podobně. Byla za tím 
zvědavost a také touha pomoci. Vím, že hodně lidí má svoji 
osobní, nazvěme to třeba „nepohodu“, ale nemají důvěru 
se někomu svěřit, nebo zažili zklamání, když se svěřili. Ně-
kteří se stydí si o pomoc říci nebo mají strach, že jim nikdo 
nebude věřit nebo se jim vysměje. Toto jsem začala vnímat 
již na základní škole a začala si všímat věcí, které se většinou 
přehlíží. Být tady opravdu pro tyto lidi, vytvořit něco, co by 
mohlo pomáhat. To bylo pro mě hlavní.  

Jak by měla aplikace po dokončení fungovat?
Zatím jsem opravdu na začátku. Momentálně je tam tako-
vé to know-how, takže o tom moc mluvit nechci. Cílem je, 
aby aplikace opravdu působila jako podpora pro budoucí 
uživatele. Aby jim „podala“ pomocnou ruku, když budou 

mít nějaký problém a budou ho chtít řešit. Nebo pokud by 
se chtěli informovat o duševních problémech, poruchách, 
duševní hygieně a prevenci. Mělo by to být místo, kde se 
může člověk i otevřít, bude mu příjemně a kde mu můžeme  
i pomoci. Pro mě je prioritou, aby se zachovala anonymita. 

Kdo bude cílovou skupinou?
V prvopočátku jsem chtěla, aby to bylo hlavně pro studen-
ty. Momentálním cílem je, aby to fungovalo i pracující lidi  
a výhledově se chci zaměřit také na seniory. Snahou je ob-
sáhnout celé věkové spektrum, zkrátka všechny lidi, kteří po-
třebují  pomoci. Podle některých průzkumů až 83 % obyvatel  
s nikým nesdílí své problémy. 

K seniorům máte blízko i díky vaší dobrovolné činnosti  
v domově pro seniory. Jak jste se k ní dostala?
Jak jsem se zmínila, zajímám se o psychologii a jsem stu-
dentkou obchodní akademie. Tuto školu jsem si vybrala kvů-
li zaměření na sociální činnost v rámci ekonomického lycea. 
Během studia chodíme do domova pro seniory pomáhat. Ať 
už během různých olympiád, nebo jsme byli v divadle, když 
se předávaly ceny univerzity třetího věku. Mimo školu se 
dobrovolnictví nevěnuji. Jen pomáhám s pořádáním šacho-
vých turnajů, soustředění či putování za pohádkou.

To máte zajímavý koníček. Hrajete šachy dlouho? 
Šachy hraji od školky. Stále se jim věnuji, ale už ne závod-
ně. Teď se zabývám hlavně organizováním akcí. Osmnácté-
ho května se bude v Pelhřimově konat osmý ročník turnaje  
„O Pelhřimovského pěšce“, který pořádá místní šachový 
oddíl a já jsem v organizačním týmu. Jedná se o přátelský 
turnaj pro všechny šachové nadšence. 

Jak jinak vyplňujete volný čas?
Od května budeme s bratrem v rámci brigády zajišťovat ko-
mentované prohlídky na Křemešníku. Zpočátku jen o víken-
dech, o prázdninách pak i ve všední dny. Jinak se zajímám  
i o kriminalistiku, historii, ráda čtu a je toho více. Zmínila 
jsem to nejpodstatnější.

Jaké máte plány do budoucna?
Určitě bych chtěla dotáhnout aplikaci do konce, aby fungo-
vala a splňovala všechny cíle, které jsem si dala. Ráda bych 
studovala vysokou školu, kvůli větší možnosti uplatnění. 
Jakou si vyberu, ještě nevím. Zvažuji studium psychologie, 
láká mě i práce u policie. Po studiu bych se ráda vrátila do 
Pelhřimova. Je to krásné město a zatím tady chci zůstat. Uvi-
dím, co mi čas přinese. Třeba se to ještě změní. 

Iva Pacnerová
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Jako vedoucí a kuchtík při šachovém soustředění. Na snímku 
uprostřed. Při vyhlášení soutěže STARTupUJ na Vysočině. Zapisování výsledků při šachovém turnaji v Pelhřimově.

Olympiáda v domově pro seniory.
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Sportovní pozvánka
Pátek 22. března
Stolní tenis - okresní přebor 3: Pelhřimov F - Kamenice  
n. L. B (18.00).
Sobota 23. března
Florbal - play down Národní ligy mužů: Pelhřimov - Králův 
Dvůr (19.00 - 5. utkání série), turnaj Ligy Vysočiny elévů: 
(9.00). Fotbal - 1. B třída: Pelhřimov B - Leština (15.00), divi-
ze dorostu: Pelhřimov - Vyškov (10.00 starší, 12.15 mladší). 
Hokej - případné 5. semifinále play-off Krajské ligy: Pelhři-
mov - Chotěboř (17.00).
Pátek 29. března
Kuželky - divize: Pelhřimov - TJ Třebíč B (18.30).
Sobota 30. března
Fotbal - 1. B třída: Pelhřimov B - Světlá n. S. B (15.00), divize 
dorostu: Pelhřimov - Třebíč (10.00 starší, 12.15 mladší).
Pondělí 1. dubna
Florbal - play down Národní ligy mužů: Pelhřimov - Králův 
Dvůr (16.00 - případné 7. utkání série). Stolní tenis - okresní 
přebor 2: Pelhřimov E - Olešná B (18.00).
Sobota 6. dubna
Florbal - případné utkání baráže Národní ligy mužů: (19.00), 
2. liga žen: Pelhřimov - 1. Fbk Tábor (9.00), Pelhřimov - So-
běslav (13.30). Fotbal - krajský přebor žáků: Pelhřimov - FŠ 
Třebíč (10.45 starší, 9.00 mladší).
Neděle 7. dubna
Florbal - případné utkání baráže Národní ligy mužů: (16.00). 
Fotbal - divize: Pelhřimov - H. Brod (15.30).
Sobota 13. dubna
Fotbal - 1. B třída: Pelhřimov B - Habry (15.00), divize doros-
tu: Pelhřimov - Blansko (10.00 starší, 12.15 mladší).
Neděle 14. dubna
Fotbal - 3. třída: Pelhřimov C - Božejov (16.00).
Sobota 20. dubna
Fotbal - krajský přebor žáků: Pelhřimov - Okříšky/Stařeč 
(10.45 starší, 9.00 mladší).
Neděle 21. dubna
Fotbal - divize: Pelhřimov - Ždírec n. D. (16.00).

Plán vycházek Klubu českých turistů
26. 3. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, U ne-
mocnice 8:03 - Vyskytná 8:20. Trasa: Vyskytná - Křemeš-
ník - Sázava, 9 km. Autobus zpět: Sázava 13:25 - Pelhřimov 
13:43.

2. 4. - sraz: u kina (8.00). Trasa: Procházka Pelhřimovem: 
Stráž - Nohavičky - Medenice - Pelhřimov, 9 km. 

9. 4. - sraz: autobusové nádraží. Autobus: Pelhřimov 9:20 - 
Ondřejov 9:29. Trasa: Ondřejov - Ústrašín - Božejov, 7 km. 
Autobus zpět: Božejov 13:17 - Pelhřimov 13:37.

16. 4. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, Praž-
ská 8:34 - Bácovice rozc. 8:40. Trasa: Bácovice rozc. - Těcho-
raz - Těchorázek - Prasatka, 5 km - Kojčice, 9 km. Autobus 
zpět: Kojčice rozc. 13:08 - Pelhřimov 13:17, Prasatka 11:03 
- Pelhřimov 11:15.

23. 4. - sraz: vlakové nádraží. Vlak: Pelhřimov 8:13 - Dobrá 
Voda 8:26. Trasa: Dobrá Voda - Houserovka - Mezná - Dráž-
ďany, 10,5 km. Autobus zpět: Drážďany 13:18 - Pelhřimov 
13:42.

Garant: Ing. Vladislav Macháček, tel.: 732 287 966.

I N Z E R C E

Příští Pelhřimovské noviny
 vyjdou 26. dubna.

Služby stomatologů

od 14.30 do 17.30
9. a 14. 5. 2024

v případě potřeby kontaktujte níže uvedené učitele:
hudební obor/HO – Mgr. D. Bezstarostová, dipl. um. / tel.:  723 022 690
taneční obor/TO – Mgr. Radka Zajícová / tel.: 604 907 079
výtvarný obor/VO – Mgr. H. Kašparová / tel.: 773 530 401
literárně–dramatický obor/LDO – MgA., Bc. L. Čurdová / tel.: 775 055 484

www.zuspelhrimov.cz

dopředu můžete vyplnit elektronické přihlášky na www.zuspelhrimov.cz
a přijďte v uvedených termínech k nám na talentové zkoušky

HO a TO v ulici Pod Kalvárií 850, VO a LDO v ulici Ant. Sovy 751
(LDO pouze 9. 5.) 

T-Mobile Olympijský běh  
se přesouvá do Městských sadů

Ski klub Pelhřimov stejně jako v minulém roce uspořádá  
T-Mobile Olympijský běh. Důležitou informací je místo ko-
nání. Běh, který se v minulosti odehrával na Křemešníku,  
se letos přesune do Městských sadů v Pelhřimově. Startovat 
se bude před domovem pro seniory. Běh se sice uskuteční 
až 19. června, ale čas pro zájemce se začíná krátit. Zvýhod-
něné startovné je možné získat jen do konce tohoto měsí-
ce. Registrace běžců bude při platbách převodem ukončena 
posledního května, při platbách kartou skončí 7. června. 
Registrace na místě bohužel možná není. Běh je určený 
pro všechny věkové kategorie. Muži, ženy a chlapci a dívky  
ve věku 15 až 18 let změří v hlavním závodě síly na distanci 
7200 metrů. Další kategorie budou mít tratě zkrácené, bu-
dou měřit od tří set metrů až po 4,8 kilometrů.               (va)

Registrovat se na T-Mobile Olympijský běh 
můžete zde

V divadle se střílí. Ochotníci hrají Limonádového Joa
Je po premiéře. Spolek divadelních ochotníků Rieger v pon-
dělí 4. března poprvé sehrál představení Limonádový Joe. 
Půlroční přípravy se vyplatily, vysloužil si potlesk hlediště  
v Divadla Lubomíra Lipského. „Dalo nám to dost práce.  
O to více nás těšilo, že nám lidé po premiéře říkali, že se jim 
to líbilo,“ těšilo režisérku Marii Steinhauserovou. Spokoje-
na byla i s diváckou návštěvou, ačkoliv nebylo úplně vypro-
dáno. „Lidí přišlo hodně, nejvíce na premiéru za poslední 
roky.“
Mezi diváky nechyběl ani místostarosta Karel Kratochvíl. I on 
se bavil. „Představení mělo drajv. Kromě slovních přestře-
lek se objevovaly i zajímavé pohybové kreace. Klobouk dolů 
před fyzičkou herců. Oživením byly i tanečnice kankánu. Cel-
kově to bylo moc fajn a jsem rád, že ochotníci tímto před-
stavením vysekli poklonu Oldřichu Lipskému,“ podělil se  
o dojmy. Pelhřimovský rodák Oldřich Lipský se v roce 1964 
chopil režisérské taktovky při vzniku muzikálu a v letošním 
roce si připomínáme sté výročí jeho narození.
Za zmíněnými tanečními kreacemi stojí vydařená spoluprá-
ce ochotníků s DanceArt Pelhřimov. „Jsme za ni rádi. Skvěle 
si taneční výstupy secvičili, díky nim jsme v divadle omlád-
li. Navíc nám pomáhají s přestavováním scén. Je to s nimi 
fajn,“ poděkovala Marie Steinhauserová.                          (va)

Stomatologové zajišťují služby pouze o víkendech a svátcích, 
a to od 9 do 12 hodin. Uvedený přehled je informativní. 
Aktuální službu je nutno ověřit na tel. 565 355 111 nebo  
na www.hospital-pe.cz.

Sobota 23. března: Zubní středisko V+V, Kostelec u Jihlavy,  
neděle 24. března: Zubní středisko V+V, Kostelec u Jihlavy, 
pátek 29. března: Zubní středisko V+V, Kostelec u Jihlavy, 
sobota 30. března: Zubní středisko V+V, Kostelec u Jihlavy, 
neděle 31. března : Zubní středisko V+V, Kostelec u Jihlavy, 
pondělí 1. dubna: Stomatologická společnost z.s. Agrostroj 
Pelhřimov, sobota 6. dubna: Zubní středisko V+V, Kostelec 
u Jihlavy, neděle 7. dubna: Zubní středisko V+V, Kostelec u 
Jihlavy, sobota 13. dubna: MUDr. Dagmar Dvořáková, Hodě-
jovická 2254, Pelhřimov, neděle 14. dubna: LS Iurii Gudko, 
Březinova 398, Horní Cerekev, sobota 20. dubna: MUDr. Ale-
na Hájková, Havlíčkovo nám. 51, Žirovnice, neděle 7. dubna 
MUDr. Eimad Hanna, Na Kariánce 315, Kamenice n. L.

I N Z E R C E
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Kultura nás baví

Cestopisné pořady Další koncerty
SMYČCE PRAŽSKÉHO FILMOVÉHO ORCHESTRU
Divadlo L. Lipského – sobota 6. dubna – 19:00

Pražský filmový or-
chestr, těleso speci-
alizující se již dvacet 
let na koncertní pro-
vedení světových i 
českých skladeb se 
chystá do Pelhři-
mova. Ve svém ob-
sazení smyčcového 
orchestru za dopro-
vodu klavíru a bicích nástrojů vám přibližně třicet hudeb-
níků v čele s šéfdirigentem a zakladatelem orchestru, Jiřím 
Koryntou, představí efektní výběr mnoha atraktivní titulů. 
Ve repertoáru čítajícím kolem 150 titulů nemohou chybět 
stěžejní skladby z trilogie Pán Prstenů, ságy Pirátů z Karibiku 
či Star Wars.

WOHNOUT UNPLUGGED
Divadlo L. Lipského – sobota 13. dubna – 19:00

Skupina Wohnout převlékla koncertní šňůru opět do akus-
tického obleku a vyráží na unplugged tour s divadelní scé-
nou. Kapela změnila aranže, přibrala na chvíli pátého člena 
- houslistu Vojtu Lavičku, a naučila se hrát na řadu nových 
nástrojů. Uslyšíte tak Wohnouty netradičně i s xylofonem, 
banjem, tubou, pozounem a řadou dalších nástrojů.

MIROSLAV RAČAN - PLAVBA PACIFIKEM
KD Máj malá scéna – středa 27. března - 19:00

Pelhřimovský jachtař a cestovatel Miroslav Račan pokračuje 
v plavbě kolem světa na plachetnici Sněhurka. Tentokrát nás 
zavede do největšího oceánu světa Pacifiku a ukáže nám, 
jaké to je přeplout ho sólo. Prozkoumal rozlehlá souostroví 
Francouzské Polynésie, Cookovy ostrovy, Americkou Samou, 
Západní Samou i Království Tonga. Poutavé vyprávění o zá-
žitcích z tropických ostrovů, festivalu tance nebo z potápění 
se žraloky i velrybami uvidíte na autentickém videu.                                 
                                                               www.snehurka-yacht.cz

MIROSLAV RAČAN - Z FIJI NA NOVÝ ZÉLAND
KD Máj malá scéna – čtvrtek 18. dubna - 19:00

Miroslav Račan se nejprve zastaví na souostroví Fiji. Dále 

po nepříjemné přeplavbě zakotvil na Novém Zélandu, který 
celý procestoval a ukáže nám tamní pestrou přírodu i život  
české komunity.

EKVÁDOR A GALAPÁGY - CESTUJI ZA KAČKU
KD Máj malá scéna – pondělí 6. května - 18:00

Zveme všechny příz-
nivce cestování na be-
sedu s Kateřinou Os-
trou o tom, jak levně 
procestovat svět.
Kdo je Kateřina Ostrá 
(CESTUJI za KAČKU)? 
Matka, třiačtyřicítka, 
co neumí žádný svě-
tový jazyk a přitom 
cestuje „kade tade“. 
Taky za kačku, tedy s 
minimálními nákla-
dy, ale s maximálními 
vjemy a zážitky! Jo, a s 
číší vína po okraj plnou 
a partou svých „FB spolucestujících“, kteří jsou pro ni hyb-
ným motorem, důvodem každého dalšího kroku, motivací k 
úsměvu napříč všem cestovatelským i životním jobovkám a 
rodinou. Motivace je osm písmen, která ve správné kombi-
naci dokáží nemožné! 
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PRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK NA TIC, AKTUÁLNÍ NABÍDKA A ON-LINE PRODEJ NA WWW.KULTURAPE.CZ

www.kulturape.cz Kultura Pelhřimov kulturapelhrimov

Kino Vesmír uvádí Kino Vesmír

A máme, co jsme chtěli
Pátek 22. 3. a sobota 23. 3.                                      20:00
Poslední den společného Československa se na silvestrov-
ský večírek schází jedna velká federální rodina. Setkají se 
ještě jako bratři, rozejdou se už jako cizinci. (100 minut)
                                                                       do 12 let nevhodný

Manželé Stodolovi
Neděle 24. 3.                                                                       20:00
Temný milostný příběh je inspirovaný životy skutečného 
páru sériových vrahů. (107 minut)        do 15 let nepřístupný

Panenky na útěku
Pondělí 25. 3.                                                                20:00
Dvě holky, které potřebují změnu, a banda gangsterů, která 
potřebuje kufr, jenž se nedopatřením dostal těm dvěma do 
rukou. (84 minut)                                    do 15 let nepřístupný

Neviditelné zlo
Středa 27. 3.                                                  20:00
Žena s malou dcerkou se vrací do domu, kde vyrůstala. Jako 
malá tu měla svého imaginárního kamaráda, který je teď 
hodně naštvaný... (104 minut)                     do 12 let nevhodný

Protivný sprostý holky 

Čtvrtek 28. 3.                                                  20:00
Střední škola je divočina. A nic vás na ni nepřipraví, i když 
jste doteď v divočině žili. (112 minut)       do 12 let nevhodný

Godzilla x Kong: Nové impérium
Pátek 29. 3. a sobota 30. 3.                                              20:00
Nové dobrodružství postaví všemocného Konga a obávanou 
Godzillu proti kolosální neobjevené hrozbě ukryté v našem 
světě. (114 minut)                                      do 12 let nevhodný

Neposkvrněná
Neděle 31. 3.                                                               20:00
Zbožná Cecílie odjíždí na italský venkov. Její nový domov 
skrývá děsivá tajemství. (89 minut)        do 15 let nepřístupný

Zóna zájmu (ARTKINO)

Středa 3. 4.                                    19:00 (malá scéna KD Máj)
Rudolf, Hedwiga a jejich děti žijí v krásném domě. Zpoza 

zdí jejich domu se však ozývají znepokojivé zvuky a občas 
i zoufalý křik. Rudolf Höss je totiž velitelem koncentračního 
tábora v Osvětimi. (105 minut)                  do 12 let nevhodný

Tancuj Matyldo
(a beseda na téma Alzheimerovy choroby)

Čtvrtek 4. 4.                                        17:00
Příběh o uzavřeném Karlovi, kterého okolnosti donutí se se-
stěhovat se svéráznou a bohémskou matkou. (113 minut)                
                                                                       do 12 let nevhodný

Smršť
Pátek 5. 4. a sobota 6. 4.                                         20:00
Forenzní antropolog přijíždí  
s manželkou do lázní v horách. 
Koloběh rutinních dní však na-
ruší příchod tajemné zásilky - 
balíku s důkazním materiálem 
z vyšetřování tragického přípa-
du. (121 minut)                                                   
                  do 15 let nepřístupný

Říčka Bělá (Pelhřimovská)
Neděle 7. 4.                                                                         18:00
Film Josefa Novotného o říčce Bělé dokumentuje její tok 
od pramene až po soutok s Hejlovkou, se kterou v Sedlické 
nádrži vzniká Želivka. Po projekci bude prostor na diskuzi  
s autorem. (75 minut)                                          přístupný všem

Opičí muž 
Úterý 9. 4.                                                                            20:00
Opičí muž je působivý akční thriller o klukovi, který se  
na cestě za pomstou proměnil v muže. (120 minut)       
                                                                       do 15 let nepřístupný

Aristokratka ve varu (SENIOR KINO) 

Středa 10. 4.                                                                        15:00
Poklidnou atmosféru na hradě Kostka rozvíří příjezd dcery 
právníka. (99 minut)                                          přístupný všem                              

Nezlomní
Čtvrtek 11. 4. a neděle 14. 4.                                           20:00
Mark se během vytrvalostního závodu napříč džunglí spřá-
telí s toulavým psem. (107 minut)                       přístupný všem                              

Krotitelé duchů: Říše ledu
Pondělí 15. 4. a čtvrtek 18. 4.                                      20:00
Rodina Spenglerových se vrací tam, kde to všechno začalo, 
tedy do legendární hasičské stanice v New Yorku. 
(110 minut)                                                         přístupný všem

Tady Havel, slyšíte mě?
Úterý 16. 4. a středa 17. 4.                                                         20:00
Časosběrný snímek sleduje poslední životní léta bývalého 
prezidenta Václava Havla. (86 minut)               přístupný všem

Občanská válka
Pátek 19. 4. a středa 24. 4.                                                         20:00
Adrenalinová jízda po Americe blízké budoucnosti, která ba-
lancuje na ostří nože. (109 minut)        do 15 let nepřístupný

Prázdniny s broučkem
Sobota 20. 4. a úterý 23. 4                                                         20:00
Bára Poláková a Lukáš Příkazký vyráží obytňákem do Chor-
vatska. A ne ledajakým! Nečekané dědictví jim přihraje ka-
ravan po dědovi. (87 minut)                             přístupný všem

Tři vrchy
Neděle 21. 4.                                                         18:00
Film vypráví o lidech a krajině mezi Javořicí, Čeřínkem a Kře-
mešníkem. Po projekci se uskuteční diskuse s tvůrci filmu. 
(45 minut)                                                           přístupný všem

Toxic
Pondělí 22. 4.                                                         20:00
Osamělý třicátník se seznámí s Ester. Její nonkonformní pří-
stup k životu Tomáše fascinuje a téměř ho i pohltí. 
(97 minut)                                                           do 15 let nepřístupný

Rivalové
Čtvrtek 25. 4.                                                         20:00
Napínavý příběh bývalé tenisové šampionky, která se stala 
trenérkou, jež se neštítí za své hry na kurtu ani mimo něj. 
(131 minut)                                              do 15 let nepřístupný

Představení pro děti:
Úterý 26. 3.: Ella a černý jaguár, pátek 29. 3. a sobota 30. 3.: 
Gump - jsme dvojka, neděle 31. 3.: Domácí příšerky. Začát-
ky představení jsou v 17 hodin.

Pohádky

Divadlo
POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ

Divadlo L. Lipského – středa 10. dubna – 19:00
Zveme Vás na novou divadelní komedii s názvem Pokračová-
ní příště. V hlavních rolích se představí Kateřina Kaira Hra-
chovcová, Kristýna Leichtová a Markéta Plánková.
Hana (Kateřina Kaira Hrachovcová) je seriálová herečka, kte-
rou každý zná díky hraní v Porodnici. Patnáct let ztvárňuje 
diváky milovanou seriálovou doktorku. Hana ale cítí, že se 
producentům už zajedla, a v seriálu ji nechtějí. Její obavy  

a úzkosti je nucena s ní sdílet sestra Marie (Kristýna Leich-
tová). Starostlivá matka od rodiny, která rozjíždí svůj e-shop. 
Hanu čeká důležité setkání s nekompromisní producentkou 
Růženou (Markéta Plánková). A není pro schůzku lepšího 
místa než domácnost Marie, po strop zaplněná krabice-
mi. Dočká se seriálová doktorka dalších dílů, nebo ji a její 
představitelku dynamická producentka radikálně odstřih-
ne? Hana je ale pro záchranu své postavy schopná udělat 
cokoliv...

ČERTOVA ZKOUŠKA
Divadlo L. Lipského - sobota 23. března – 15:00

Čert Bradofáč by si přál být uznávaný jako ostatní čerti. 
Chtěl by nosit do pekla zlé lidi. V pekle absolvuje přípravný 
kurz, po jehož složení se bude moci vydat mezi lidi a být 
opravdovým čertem. A jak to všechno dopadne? To už záleží 
na samotném Bradofáčovi.
Účinkuje: Hralous.

JAK UČIL KOVÁŘ PRINCEZNU MORÉSŮM • MÍŠA A MÁŠA
KD Máj - malá scéna – sobota 6. dubna - 15:00

Pro děti a jejich dospělé publikum si pelhřimovští loutkáři 
nachystali dvě pohádky. První vypráví příběh o šikovném 
kováři a poněkud hubaté princezně, druhá nese název Míša 
a Máša.
Účinkuje: Loutkoherecká skupina Rolnička

MALÁ ČARODĚJNICE
Divadlo L. Lipského - sobota 20. dubna – 15:00

Pohádkový písničkál, 
ve kterém se nejen 
zpívá a tančí, ale také 
kouzlí. Přijďte prožít 
kouzelný příběh ne-
rozlučné dvojice malé 
čarodějnice a jejího 
věrného druha a rád-
ce havrana Abraxase. 
Uprostřed hlubokého 
lesa stojí malý domek.  
V něm žije dlouhých 
127 let mladá čaro-
dějnice, která se svým 
věrným kamarádem 
mluvícím havranem 

překonává těžkosti čarodějného řemesla. Má přání i touhy 
a rozhodne se své sny přeměnit ve skutečnost. K tomu je 
ale zapotřebí složit těžkou zkoušku a stát se opravdovou  
a dobrou čarodějnicí. Po celý rok budeme sledovat malou 
čarodějnici a velkou proměnu... Bude to na složení zkoušky 
stačit?
Účinkuje: Divadlo AHA.



Běžný návštěvník Městské knihovny 
Pelhřimov se s ní nejspíše nesetká. Při-
tom patří mezi důležité osoby. Lenka 
Krejčová má na starosti knižní fond. 
Zkráceně řečeno: nákup a naopak vy-
řazování knih. „Pokud se budeme bavit 
jen o knihách, máme jich zhruba deva-
desát tisíc. Když bychom chtěli počet 
takzvaných jednotek, kam musíme za-
hrnout časopisy, noviny, CD, stolní hry, 
tak se dostaneme na číslo sto třicet 
tisíc,“ vyčíslila rozsah fondu, o který se 
stará.

Předpokládám, že počet knih se neu-
stále mění. Narůstá?
Určitě narůstá. Je to dáno především 
množstvím knih, které se dostávají  
na trh. Nabídka jde v ruku v ruce s poža-
davkem čtenářů. Musíme jim zajistit do-
statečný výběr. Pokud se budeme bavit 
vyloženě o číslech, ročně do knihovny 
přibývá kolem tří tisíc titulů. Můžeme 
tedy říci, že týdně máme  zhruba pa-
desát nových knih. Přesto je to jen po-
měrná část toho, co vychází. Rozhodně 
nekupujeme všechno.

Kam se v knihovně podíváme, jsou 
plné police knih. Je pořád prostor  
na to, kam je dávat?
S místem už máme trochu problém. 
Před lety, kdy jsme se do těchto pro-
stor nastěhovali, jsme měli i prázdné 
police. Knihovny v okolí nám záviděly. 
Teď už jsme ve fázi, kdy nakupujeme 
nejen nové knihy, ale i regály. A pak 
také průběžně knihy s kolegy a kolegy-
němi vyřazujeme.

Možná to beru od konce. Přesto, jaké 
knihy se vyřazují?
V první řadě vyřazujeme knihy, které 
jsou viditelně poškozené a není mož-
né je opravit. Další jsou knihy, které se 
dlouhodobě nepůjčují a zároveň ne-
mají trvalou hodnotu. Na vysvětlenou, 
držíme si některé klasiky, byť je jejich 
čtenost malá. V neposlední řadě vyřa-
zujeme knihy ztracené. Ty, co už fyzicky 
nemáme, ale jsou vedeny v evidenci.

Jaká pravidla má naopak doplňování 
knih?
Každý týden procházím Databázi knih  
a sleduji novinky, které právě vyšly, 
zároveň denně sleduji akviziční portál, 

kde mám přehled i o tom, zda už jsme 
tituly nepořídili v dřívější době. Dále 
některá vydavatelství mají dealery, 
kteří s nabídkou objíždějí knihovny. Pro 
mě je to ta nejlepší varianta. Můžeme 
si o knize popovídat, dostane se mi pří-
mo do ruky a mohu si ji  „osahat“.

Do jaké míry se do rozhodování o ná-
kupu knihy promítá požadavek čtená-
ře?
Požadavek čtenáře je pro nás zásadní. 
Proto jsem ráda, když mohu pracovat 
s takovým podnětem. Není v lidských 
silách zaznamenat všechny vydané kni-
hy. A pak také na některé tituly mohu 
mít jiný pohled než naši čtenáři.

Podněty čtenářů se k vám dostávají 
jen při návštěvách knihovny?
Nejen tímto způsobem. I když to je 
zpětná vazba tradiční, která funguje 
skvěle. Čtenář přijde, popovídá si, sdě-
lí své přání a kolegové z jednotlivých 
oddělení mi jejich požadavky následně 
tlumočí. Stává se ale, že nám lidé napíší 
email nebo nás kontaktují prostřednic-
tvím našich webových stránek. Ať po-
žadavek přijde jakýmkoliv způsobem, 
snažím se nákup takové knihy zvážit.

Žádané mohou být i knihy, které vyšly 
před lety. Jste schopni o tyto starší ti-
tuly fond doplnit?

Do jisté míry ano. Hodně využívám Kni-
hobot. V něm zpravidla dostanu odpo-
věď, zda je kniha dostupná a za jakou 
cenu. Další variantou, jak vyjít vstříc 
čtenáři, je výpůjčka z jiné knihovny. I tu 
jsme schopni zařídit.

Jste ten, kdo obrazně řečeno „drží prst 
na spoušti“ a má bezvýhradní právo 
určit, která kniha se koupí a která ni-
koliv?
Mám v tomto směru poměrně volnou 
ruku, ale cítím potřebu některé nákupy 
konzultovat s kolegy v jednotlivých od-
děleních. Ráda pracuji s jejich podněty, 
bavíme se nejen o samotném nákupu, 
ale i o počtu výtisků u žádanějších titu-
lů. Pro radu chodím i ve chvílích, kdy 
narazím na pro mě méně známého au-
tora či oblast.

Zmínila jste se, že jste do jisté míry 
v nákupech limitovaná prostorem. Do 
jaké míry vás limitují finance?
Byly doby, kdy na knihy nebyl dostatek 
peněz. V posledních letech si ale stě-
žovat nemohu. Nemáme problém na-
koupit, co je potřeba a co cítíme jako 
užitečné. Jenom za knihy ročně utrácí-
me okolo šesti set tisíc korun. Do toho 
nepočítám další doplnění fondu o ča-
sopisy, cédéčka, hry a další.

Kamil Vaněk

Můj tip
Žijeme ve světě informací, ať už se 
nám to líbí nebo ne. Informace nás 
bombardují ze všech stran a není vždy 
jednoduché se v nich vyznat. Není 
snadné odlišit pravdu od záměrných 
dezinformací, falešných zpráv, upra-
vených fotek i konspiračních teorií. 
Proto bych ráda doporučila knihu 
Fake Over od Nereidy Carrillové, která 
dokáže nejen dětem pomocí jednoduchých i vtipných pří-
kladů vysvětlit hodně složité pojmy, i to, kam nás moderní 
technologie pomalu dostávají. Kniha nás jednoduše donutí 
přemýšlet nad tím, co se kolem nás děje. I přesto, že je urče-
na dětem, dozví se z ní mnohé i dospělí. 

Lenka Perglová, oddělení pro děti a mládež

Nově v naší nabídce
BELETRIE

Černočervené srdce (Robert Galbraith). Když do detektivní 
kanceláře vpadne rozrušená Edie Ledwellová, Robin Ella-
cottová neví, co si o nečekané návštěvě myslet. Spoluautorku 
animovaného seriálu Černočerné srdce prý neustále proná-
sleduje internetový uživatel s přezdívkou Anomie.  
• Další tipy: Manžel a dítě z minula (Alena Jakoubková), Jsi na 

řadě (James Patterson), Vánoce na skotském hradě (Donna  
Ashcroft), Volyňská rapsodie(Anna Strnadová).

 NAUČNÁ LITERATURA
Hausbot (Petr Horký). Výběr z talkshow te-
levize Prima Zoom Hausbot Petra Horkého a 
z jeho youtubového kanálu. Jan Hnízdil, Mi-
roslav Bárta, Václav Cílek, Jane Goodallová, 
Anna Hogenová, Radůza, Robert Fulghum, 
Miroslav Zikmund a jiní hovoří o tom, kam 
je dovedl jejich vlastní život nebo třeba vě-
decké výzkumy. 
• Další tipy: Sidonie Nádherná a konec střední Evropy (Alena 
Wagnerová), Ztraceni v horách (Miloš Jesenský), Naše divoké 
dědictví (Peter Wohlleben).

DĚTSKÁ LITERATURA 
Rošťácké pohádky o zvířátkách (Hana Novotná). Začtěte se 
do zvířecích pohádek plných rošťáren a lumpáren! V tomto 
pohádkovém vyprávění se pořádně zlobí. Zvířátka se totiž ně-
kdy chovají podobně jako děti.
• Další tipy: Už jsou tady Velikonoce (Vanda Brukner), Mons-
trum v bazénu (Thomas Brezina), Pohádky z malovaných hr-
níčků (Dana Doležalová).

Z HUDEBNÍHO ODDĚLENÍ
Andělé s vlčím cejchem: slavní hudebníci ve stínu háko-

vého kříže (Robert Krytina).  Portréty dvanácti hudebních 
osobností, jejichž životy ovlivnila tragická éra budování Třetí 
říše. Čtou Miroslav Táborský a Martin Zahálka – CD, MP3.
• Další tipy: Vnučka (Bernard Schlink), Příšerná teta (David 
Walliams), Zločin, jak ho pamatuju (Josef Klíma).

Akce měsíce
Ve středu 3. dubna 
od 17.00 hodin se 
v hudebním oddě-
lení pelhřimovské 
knihovny uskuteční 
beseda Život zasvě-
cený restaurování  
s Jaroslavem Ben-
dou. Můžete se těšit 
na vyprávění o tom, 
jaké profese musí 
ovládat při restaurování uměleckých artefaktů, které památ-
ky prošly jeho rukama i jak vznikala stejnojmenná kniha.
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Další akce v knihovně naleznete v přehledu 
na straně 12 nebo na tomto odkaze

Z Městské knihovny Pelhřimov Městská knihovna Pelhřimov

Výstavy

Galerie M
JIŘINA BLOUDKOVÁ  - KRAJINOU NĚŽNÉ VYSOČINY

Do 1. dubna
Jiřina Bloudková pořádá výstavu s názvem Krajinou něžné 
Vysočiny, na které můžete naposledy obdivovat její zachyce-
ní krajiny, kvetoucích luk a kytic. Výstavu doplňuje kraslice-
mi a ručně vyráběnými fotoalby Martina Malá. 

ALENA MATIÁŠKOVÁ, JANA KRAUSOVÁ  
- POKOJ, NĚHA, KRÁSA

Od 3. dubna do 1. května
Alena Matiášková se 
věnuje duchovní až my-
stické malbě, nebojí se 
používat symboly a do 
obrazů ukrýt příběhy 
nejen ze svého života. 
Čisté čitelné linie spolu 
s lehkostí vyjádřené po-
mocí technik suchého 
pastelu, akvarelu nebo 
akrylu, umocňují alego-
rický smysl děl. Autorka 
nemaluje náhodně, její 
díla jsou promyšlená  
a zároveň něžná. Obvykle  
v nich najdete alegorii 
ženy doplněnou o symboly odkazující na životní událost, po-
cit nebo letmý emotivní zážitek. Snovou výstavu doprovodí 
výrobky fantaskní paličkované krajky Jany Krausové. Uměl-
kyně do krajky vetkává nejen přírodu či vesmírnou fantazii, 
ale i biblické motivy a témata inspirovaná dílem Karla Čapka. 
Vernisáž výstavy se uskuteční 6. dubna od 16 hodin a hu-
debně ji doprovodí vystoupení ZUŠ. Autorská komentovaná 
prohlídka se bude konat 18. dubna od 17 hodin.

Městská knihovna Pelhřimov
Přízemí, oddělení beletrie
FOTOGRAFIE PRO RADOST

Výstava fotografií Lucie Kroupové (v březnu)
MOJE JÁ

Výstava kreseb Marušky Šlechtové (v dubnu)

První patro, naučné oddělení
O MNĚ

Výstava obrazů Aleny Matoušové (v březnu)
DOMÁCÍ RUČNÍ TVORBA

Výstavka z výrobků Andrey Hurdové (v březnu)
MŮJ NAIVNÍ SVĚT

Výstava obrazů Ivany Maršíkové  (v dubnu)
VÝROBKY Z MINERÁLŮ

Výstavka z tvorby Martiny Fialové  (v dubnu)

Druhé patro, dětské oddělení
CO DOKÁŽEME, ANEB KAŽDÝ Z NÁS JE UMĚLEC

Výtvarné práce žáků  
Speciální školy Pelhřimov, Komenského

PRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK NA TIC, AKTUÁLNÍ NABÍDKA A ON-LINE PRODEJ NA WWW.KULTURAPE.CZ

www.kulturape.cz Kultura Pelhřimov kulturapelhrimov

Za nové knihy utrácíme zhruba šest set 
tisíc korun ročně, říká Lenka Krejčová
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Kalendář vybraných kulturních a společenských akcí

Pokoj, něha, krása
Výstava Aleny Matiáškové a Jany Krausové.

3. 4.-
1. 5.

Chytrý telefon v praxi
Zájemci o bezplatný kurz se musí přihlásit předem  
na naucne@knih-pe.cz.

STŘEDA
3. 4.
13:00

Život zasvěcený restaurování
Beseda s Jaroslavem Bendou.

STŘEDA
3. 4.
17:00

Zóna zájmu
Projekce artového kina.

STŘEDA
3. 4.
19:00

Lukáš Pavlásek - Planeta slepic
One-man show populárního českého baviče.

ČTVRTEK
4. 4.
19:00

Ale stejně je to nádhera... Tour 2024
Koncert kapely Monkey Business.

PÁTEK
5. 4.
20:00

„Smím prosit?“ - tance 20. století
Taneční wokrshop.

SOBOTA
6. 4.
10-15:00

Muzeum
Vysočiny

Jak kovář učil princeznu móresům. 
Míša a Máša
Dětské loutkoherecké představení Rolničky.

SOBOTA
6. 4.
15:00

Jarní Pelhřimovská tančírna
SOBOTA
6. 4.
19:00

Smyčce Pražského filmového orchestru
Koncertní pásmo filmových melodií.

SOBOTA
6. 4.
19:00

Antonín Dvořák
Přednáška Ing. Miroslavy Stehnové.

PONDĚLÍ
8. 4.
17:00

Bezkontaktní ženy aneb Agrostory
Představení ochotníků z Rynárce. (VYPRODÁNO)

PO a ÚT
8. a 9. 4.
19:00

Nebojte se internetu
Zájemci o bezplatný kurz se musí přihlásit předem  
na naucne@knih-pe.cz.

STŘEDA
10. 4.
13:00

Pokračování příště
Divadelní komedie s K. Leichtovou, K. Hrachovcovou...

STŘEDA
10. 4.
19:00

Filmový festival Jeden svět 2024
Filmové projekce v PÁ v 19.00 a v SO v 17.30 a 20.00.

PÁ a SO

12. a 13. 4.

Slavnostní otevření cyklostezky
Slavnost s kulturním programem.

SOBOTA
13. 4.
14:00

Hráz
Kulíkova 
rybníka

Wohnout Unplugged
Koncert v akustickém obleku.

SOBOTA
13. 4.
19:00

DanceArt OPEN 2024 - 1. ročník
Celorepubliková taneční soutěž.

NEDĚLE
14. 4.
9:00

Sportovní
hala v Nádr.

ulici

Putování (nejen) za kolosy Karnátaky
Cestopisný pořad s Mgr. Josefem Bartoškem.

PONDĚLÍ
15. 4.
17:00

Cello Republic
Koncert čtyř violoncelistů.

PONDĚLÍ
15. 4.
19:00

Můžeme si za to sami? Historie 
znečišťování ovzduší
Přednáška PhDr. Miroslavy Kvášové.

ÚTERÝ
16. 4.
17:00

Vějíře
Tvůrčí dílna. Přijďte si vyrobit originální výrobek.

STŘEDA
17. 4.
14:00

Den pro zdraví v Nemocnici Pelhřimov
Osvětová akce v Atriu hlavní lůžkové budovy.

ČTVRTEK
18. 4.
10-14:00

Muzeum
Vysočiny

Nemocnice
Pelhřimov

Pokoj, něha, krása
Autorská komentovaná prohlídka výstavy A. Matiáškové 
a J. Krausové.

STŘEDA
18. 4.
17:00

ČTVRTEK
18. 4.
19:00

Miroslav Račan - Z Fiji na Nový Zéland
Poutavé vyprávění jachtaře a cestovatele.

Kecičky a písničky
Talk show Richarda Krajča a Karin Krajčo Babinské.

PÁTEK
19. 4.
19:00

Fenomén uzdravení
Promítání filmů přátel Bruna Gröninga.

SOBOTA
20. 4.
13-19:00

Spol. místnost
ZŠ Komenského

Malá čarodějnice
Představení pro děti a jejich doprovod.

SOBOTA
20. 4.
15:00

Degustace českých vín se someliérem
Martinem Markem
Posezení s odborným výkladem a ochutnávkou.

SOBOTA
20. 4.
19:00

Probuzení národa - české hnutí 1780 - 1830
Přednáška historika Mgr. Michala Kampa.

STŘEDA
24. 4.
17:00

Den Země
Akce zaměřená na téma přírody a ekologie.

ČTVRTEK
25. 4.
9-16:00

Děkanská
zahrada

Libkovanka
Nedělní odpoledne s dechovkou.

NEDĚLE
28. 4.
16:00

III. díl inspiralogu: Martina Viktorie
Kopecká a Marian Jelínek
Inspirativní filosofování pod taktovkou Mariana Jelínka.

NEDĚLE
28. 4.
18:00

Křesťanství ve 21. století?
Přednáška Vládi Donáta s diskusí.

PONDĚLÍ
29. 4.
19:00

Techtle Mechtle revue
Divadelní travesti revue. (VYPRODÁNO)

PONDĚLÍ
29. 4.
19:00

Pálení čarodějnic u rybníka Stráž
ÚTERÝ
30. 4.

Prostory
u rybníka

Stráž18:00


